

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina kasdien apskaita nedėdientų.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėsite, o išlaimėsite pasaulį!

No. 89.

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Subata, 14 d. Balandžio (April), 1923.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XIII. Dien. V

KUNIGAS NUŠOVĖ KLEBONĄ

Numetė jam aliejaus del paskutinio patepimo.

Kalamazoo, Mich.— Sv. Augustino katalikų bažnyčios kamendorius, kun. Charles Dillon'as nušovė savo kleboną Henrį O'Neill'ą. Keturias kulkas suvarė klebonui į galvą bei krūtinę.

Valgomajame kambaryje buvo su klebonu dar kitas kunigas McCullough'as. Jam kamendorius numetė bonkutę aliejaus, kad duotų mirštančiam klebonui paskutinį patepimą, kad palengvintų jam kelionę į aną svietą...

Taip apsidirbę, kamendorius pats pasisaukė per telefoną policiją ir liko areštuotas. Policijos stotijai aiškino, kad klebonas išvedęs jį iš kantrybės. Klebonas, sako, mane visuomet ir visai žemino ir niekino; jis be galo mane varžė; neleido lankytis pas parapajonus; neprileido prie jokio veikimo parapajojų; užkūrė man tik paprasčiausias bažnytines pareigas.

Ketina Paliuosuoti Politinius Amerikos Kalinius

Washingtonas.— Jungtinių Valstijų vidaus reikalų ministeris Hughes išsireiškė, kad trumpu laiku busią paliuosuoti visi politiniai kaliniai. Prezidentas Harding'as, grįžęs iš Floridos ir pasitaręs su teisės ministru Daugherty, paskelbė, kad visuosiuoti jiems amnistija.

Kalėjimuose federalės (centralinės) valdžios dabar dar tebesėdi suvirš 50 politinių kalinių. Daugiausia jų nuteista už peržengimą karinių įstatymų laike paskutinio karo.

PRIGERĖ VYSKUPAS

Mexico City.— Prigėrė Belize'o (Anglų Honduras) vyskupas, dvi vienuolės ir 17 kitų žmonių, kuomet per audrą nuskendo valtis, kuri plaukė į Payo Obispo.

Adrenalinai - Vaistas nuo Karo Gąžų

Philadelphia.— Generalas A. A. Fries sako, kad su pagalba adrenalino galima išgelbėti gyvybę žmonėm, apnuodytiems kariniais gaisrais. — Adrenalinai tai yra sultys tam tikrų liaukų (gilių, glandų), kurios yra pas žmogų ir gyvulius truputį augščiau inkstų.

KOMUNISTŲ JAUNIMAS DARBuojasi prieš RELIGIJĄ.

Komunistinis Rusų jaunimas varo vis smarkesnę ir smarkesnę propagandą prieš religiją.

600 jaunų komunistų turėjo Maskvoje savo susirinkimą. Tyčia padarė teismą visiem Rusijos kunigam, popam, rabinam ir kitiems dvasininkam. "Teismas" nusprendė, kad jie visi kontrrevoliucionieriai ir visus reikėtų sušaudyti. — Reikia atminti, kad tai buvo tik spėsiškai-rimtas teismas; todėl jo nuosprendis nebus vykdomas. Tačiau ir toks nuosprendis lūdi, kad koks yra Rusijoje ūpas prieš dvasiškius lekajus caristų ir buržujų.

Chicago.— Siemet Amerikoje 15 nušimčių daugiau šeriama gyvulių ir augina ma mėnai, negu pernai.

TELEGRAFO KOMPANIJA PRIDENGIĄ ŽMOGŽUDĮ MILIONIERIŲ

New Yorkas.— New Yorko valstijos generalis prokuroras C. Sherman'as vis dar negali išgauti telegramų delei W. S. Wardo bylos. — W. S. Ward'as, kaip jau rašyta, nušovė pavargėlį ex-juristiną Cl. Peters'ą ir buvo paliuosuotas net be prisiekusiųjų teismo. Wardo tėvas yra žinomas milijonierius New Yorko duonkepės.

Dabar bandoma byla atnaujinti. Valstijos gynėjas Sherman'as reikalauja, kad

Western Union telegrafo kompanija išduotų telegramas, kurios vaikščiojo tarp Wardo-žmogžudžio ir jo tėvo ir brolio.

Telegrafo kompanija atsisako jas išduoti. Suprantama, kad Wardai ją papirbo. Valstijos gynėjas tikisi, kad telegramose bus rimtų įrodymų prieš Wardą-žmogžudį; jis kreipėsi į New Yorko valstijos augščiausią teismą, kad priverstus kompaniją išduot tas telegramas.

RUSIJA STENGIASI PRITRAUKT DAUGIAU KAPITALO IŠ UŽSIENIŲ

JIS REIKALINGAS PRAMONĖS ATGAIVINIMUI.

Centralizuoja pramonės vedimą.

Šiomis dienomis buržuaziniai laikraščiai prapliupo rašyti, būk Sovietų Rusija tikrai grįžtanti į kapitalizmą. Tokią išvadą jie daro iš Trockio straipsnio "Pravdoj" ir iš poros jo prakalbų apie Rusijos ūkį. Ypač juos kutena Trockio pasakymas, kad vedimas įvairių fabriku, kasyklų ir dirbtuvių turi būti labiau centralizuotas; kad kiekvienoj pramonės šakoj turi būt pastatytas viršūnėj vienas atsakomingas žmogus-vedėjas. Ant jo pečių turi gulti sekmingas pramonės darbas ir jis turi atsakyti tik prieš Sovietų vyriausybę. Taip busią galima sekmingiau atgaivinti Rusų pramonę.

Well, nieko tame nėra naujo. Jau dveji metai, kai Sovietai įvedė panašią tvarką įvairiose šakose savo pramonės.

Sovietų atstovai į Londoną.

Iš Maskvos išvažiuoja į Londoną atstovai Sovietų valdžios pasiderėti su Anglų ir Prancūzų pramonininkais. Siūlys jiems koncesijas Sovietų Rusijoje. — O koncesija tai yra, kad Sovietų valdžia suteikia leidimą kokiame užsienio kapitalistui ar kapitalistam naudoti Rusijoje tam tikrus gamtos turtus, kasyklas, girias, vandenius ir net fabrikus. Gavęs koncesiją už tai turi mokėti šokių ar tokių mokesčių Sovietam ir pakelti našumą (produktyvumą) toj šakoj, kur jis gavo koncesiją.

Patriarchas Tichonas Busiąs Sušaudytas

Kaltesnis už kunigą Butkevičių.

Maska.— Už trejeto dienų prasidės teismas pravoslavų (stačiatikių) patriarcho Tichono. Yra aiškiausių įrodymų, kad jis yra varžė tiesioginį kontrrevoliucijos darbą prieš Sovietų valdžią; kad jis rėmė kontrrevoliucionierių armijas prieš Raudonąją Armiją ir pritarė talkininkų žygiams prieš Sovietų Rusiją.

Visiem aišku, kad Tichono kalčia yra kur kas didesnis už kalčią lenkų kunigo Butkevičiaus. Jeigu Butkevičius liko sušaudytas už kontrrevoliucinį veikimą, tai Tichonas juo tikriau užsitaunauja to paties likimo. Kapitalistinių laikraščių korespondentai sako: jeigu Sovietai nepasigailės Tichono senatvės, tai jis bus sušaudytas.

Lenkų seimas užtaria savo kunigus Rusijoje.

Varšuva.— Lenkų parlamentas priėmė aštrią rezoliuciją prieš Sovietų valdžią delei sušaudymo kunigo Butkevičiaus. Parlamentas taip pat reikalauja, kad Lenkijos valdžia užsistotų už lenkus kunigus, esančius dabar kalėjimuose Sovietų Rusijoje.

KAUNO ŽINIOS

NORI DIEVO MŪKOS.

Kauno klerikalų "NeLaisvė" agituoja, kad universiteto salę reikėtų papuošti dievo mūka. Sako, katalikiškos šalies katalikiškas universitetas negali apsieiti be krucifikų. Kažin kuomet ta gazetpalaikė pradės prirodit, kad ir katalikiškose išeinamose vietose reiki dievo mūkos?

NAUJŲ GELŽKELIŲ SUMANYMAI.

Kaunas.— Kelių ministerija sumanė tiesti šiuos naujus plačius gelžkelius: Šiauliai - Amaliai - Telsiai-Kretinga-Klaipėda; Kazlų Ruda-Griškabūdis - Šakiai-Jurbarkas - Smalininkai. Šiauruosius gelžkelius ketina tiesti šiuos: Ežerėnai-Dusetai-Skapiškis; Maletai-Ukmergė; Širvintai-Ukmergė.

Iš Klaipėdos manoma tiesti tolyn į Lietuvą platus gelžkeliai: Klaipėda-Kalotė-Palanga; Klaipėda-Kairinė ir Šilutė-Rusnė.

Vogė pinigus iš pašto kontoros.

Sugavo vagis Oskarą Bernardą ir Juozą Milevičių kaltinamu vaginėje pinigų iš pašto kontoros. Sugauta Valerija Suchocka, kaltinama vogime aukšinių daiktų iš Liaudanskienės už 5000 litų.

Vėl vogė.

Nusišovė vienas gelžkelių kasierių Petras Didžiauskis. Sako buvę revizijos susėkta išėikvojimas neperdidelės sumos vald. pinigų.

Lenkų mokesčiai už šunis.

Vilnius.— Kaip jau žinoma, Lenkija apkrauna mokesčiais visokius naminius gyvulius. Tie mokesčiai dažnai būna gana stambūs. Taip antai, už arklį imama metam 100,000 lenkiškų markių mokesčių; už karvę 30,000 markių; už ožką 5,000 markių; už šunį 20,000 markių mieste ir 5,000 m. sodžiuje.

500,000 STAJEJŲ STREIKAS ANGLIJOJ

Londonas.— Nutrūko derbys tarp namų statymo darbininkų ir samdytojų. 500,000 statymo darbininkų nesutiko nusileisti ūdarbio ir dirbti ilgesnį laiką. Šiandie jie išėina į streiką.

Bažnyčios paverstos mokyklomis.

Rostove-ties-Donu trys bažnyčios paverstos mokyklomis; jų varpai išstipdyti ir bus sunaudoti, kaip reikalingas metalas įrankiam žemės dirbimo. Jaunieji komunistai Minske per žydų velykas bandė paimti didžiausią žydų bažnyčią (sinagogą).

GOMPERSAS DARO DONOŠĄ ANT AMERIKOS PILIEČIŲ LAISVĖS SAJUNGOS

Skundžia, kad Organizacija Remianti "Revoluciją"

Washingtonas.— Nuo pat pereinoto suvažiavimo Amerikos Darbo Federacijos, įvykusio Cincinnati'je, Gompersas, Federacijos prezidentas, šnipinėjo ir knisinėjo "faktus" apie Visuomenės Tarnybos Amerikono Fondą (American Fund for Public Service).

Tą fondą įkūrė liberalas milijonierius Charles Garland'as (iš Bostono). Gompersas dabar savo pareiškimė sako, kad fondo tikslas esąs remti revoliucinį judėjimą prieš Amerikos valdžią. Fondas esąs varžiai susirišęs su Amerikos Piliiečių Laisvės Sąjunga (American Civil Liberties Union); jis taip pat šelpias Federated Press, tai yra darbininkų žinių agentūrą. O, anot Gomperso, Federated Press yra įstaiga, įkurta varymui raudonosios propagandos tarp darbininkų.

Gompersas nurodo, kad vyriausiasis veikėjas Amerikos Piliiečių Laisvės Sąjungos tuo pačiu tarpu yra ir vienas iš globėjų (trustees) Amerikono Visuomenės Tarnybos Fondo. Prie Fondo viršininkų priklausė ir Norman Thomas, stambus darbuotojas Amerikiečių Sąjungoj prieš militarizmą laike paskutinio karo. Gompersas įduoda ir R. M. Lovett'ą, kaip raudonosios Federated Press'os rėmėją; ir pažymi tą faktą, kad Lovett'as yra narys Centro Komiteto Amerikos Piliiečių Laisvės Sąjungos. Harry F. Ward'as, oficialis pirminkas Piliiečių Laisvės Sąjungos, įskundžiamas, kaip "karščiausias dvasininkas-bolševikas šioj šalyj."

Gompersas vadina bolševikais ir laisvesnius buržujus.

Geltonasis Gompersas pakelbia spaudoj sąrašą liberalų (buržuazinės laisvės šalininkų), kaip antai: J. W. Johnsoną, J. H. Holmes'ą, Lewisą Gannett'ą, Marę E. McDowell'utę; ir sako, kad tai esą "raudonųjų" draugai ir rėmėjai. Kas tik reikalauja, kad Amerika pripažintų Sovietų Rusiją, tą Gompersas ir pažymi, kaip "bolševiką."

Prie augščiau minėto fondo ir Amerikos Piliiečių Laisvės Sąjungos Gompersas prikerė Wm. Z. Fosterį, Scott Nearing'ą ir Sidney Hillmaną (prezidentą Amalgameitų Rūbsiuvių Unijos).

Roger N. Baldwin'as, sekretorius Amerikiečių Visuomenės Tarnybos Fondo, užgina, kad fondas yra revoliucine organizacija. Pripažįsta, kad fondas paskolino \$10,000 Darbininkų Apsigyrimo Tarybai delei komunistų bylos Michiganė. Bet juk jis taip pat paskolino \$10,000 New Yorko "socialistų" laikraščiu "Call'ui"; \$25,000 Jungtinei Kalnakasių Unijai ir t.t.

Gompersas rolėje šnipo ir provokatoriaus.

Geltonasis darbininkų vadovas Gompersas, vadinasi, galų gale virsta skundiku-provokatorium, kuris peršasi į šnips valdžiai prieš "raudonosius"; ne tik prieš revoliucinius darbininkų veikėjus, bet ir prie tiek tiek laisvesnius buržujus.

RUSIJA PARDAVĖ 1,600,000 PŪDŲ GRŪDŲ I UŽSIENIUS.

Maska.— Iš 1922 metų derliaus išgabenta iš Rusijos 1,600,000 pūdų grūdų užsienius. 1923 metais Rusija tikisi galėsianti užsienius parduoti grūdų už 200 milijonų aukso rublių.

SYKSTUOLIS PALIKO \$31,000.

Richmond, Virginia.— Mirė sykštuolis Henry Born, 61 metų amžiaus. Per 30 metų gyveno, kaip paskutinis ubagas. O mirus, pas jį atrasta \$31,256 pinigų. Jie buvo sukaišioti lindyne plysiuose.

Lenkai siundo baltgudžius prieš lietuvius.

Seni-Strunokojai. — Tai yra didelis sodžius Michailovo valsčiuje; turi keturis desėtkus ūkininkų; beveik visi baltgudžiai. Lenkai buvo suorganizavę kelias desėtis baltgudžių jaunuolių ir savo šaulių kuopą. Kada prasidėjo susikirtimai tarp lenkų ir lietuvių delei netralės juostos, tai lenkų vyriausybė siuntė baltgudžius šaulius prieš lietuvius. Bet baltgudžiam nepatiko tas darbas. Visi šie baltgudžiai šauliai išsislapstė ir nepaklausė lenkų įsakymo.

Berlynas.— Per tris mėnesius nuo savo užėmimo Ruhr krašto, prancūzai užmušė 50 vokiečių.

Mineola, L. I., N. Y. — Bedarant bandymus su kariniais orlaiviais, 1922 m. užsimušė 8 nuosimčiai visų armijos lakūnų, tai yra po 8 iš kiekvieno šimto.

New Yorkas.— Richmond Hills'e saldaniais apsinuodijo 13 žmonių. Policija tyrinėja tų saldanių pardavėją.

AS KIBURIS... BULDERS... PETRIKA... KAZLAUSKAS... KORTES... UVA IR II ETUVOS... KAZLAUSKAS... KLYN, N. Y....

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at
Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienjyose Valstijose ir Kanadoj — metms \$6.00; pusei metų \$3.00
Trims mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00
Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

AUGŠČIAUSIO TEISMO NERIBOTA DIKTATURA

Dar vieną sėtonišką nuosprendį išdavė Jungtinių Valstijų Augščiausis Teismas ("Supreme Court"). Jis pareiškė, kad Kolumbijos Distrikto legislūros priimtas įstatymas, kuris nustato minimum algas moterims, yra prieškonstitucinis įstatymas ir todėl panaikinamas. Šitas bjaurus nuosprendis padarytas 5 balsais prieš 4. Kadangi A. T. yra visagalintis išaiškinime konstitucijos, tokiu būdu veikiausiai sykiu bus panaikinta ir bent kelių valstijų legislaturų priimti minimum algų įstatymai. Vadinasi, vienu užsiojimui vienas A. T. narys nusverė likimą keleto valstijų priimtą įstatymą, kad dirbančioms moterims būtų mokamos minimum algos.

Paaškinime prie savo nusprendimo, A. T. sako, kad nėra jokio skirtumo tarp darbo spēkos ir paprasčiausios prekės, parduodamos rinkoje. Darbdavys, mokėdamas darbininkei algą, iš kurios jina negali pragyventi, nenuskriaudžia jos, atžargarai, kiek jis jai moka, tik ją pagelbsti. Jeigu, girdi, visai nemokėtų, tai jinai turėtų badu numirti.

Tai yra atviras ir šaltas pripažinimas pamatinės kapitalizmo taisyklės. Marksistai visuomet skelbia, kad darbo spēka yra prekė, kaip ir kiekvienas dirbinys. Bet buržujai ir jų agentai darbininkų tarpe tatau užgindavo. "Kaip tai žmogus yra prekė?" — jie visomet klausdavo. Žinoma, šitą pripažinimą A. T. padarė ne iš meilės del darbininkų, bet kad dar daugiau juos įmuštų ir kad dar daugiau pasitarnauti kapitalistams.

Kur gi tos pasakas apie šventąją Amerikos demokratiją? Kur gi filisterių per metų metus ugdamos darbininkuose iliuzijos, kad jie gali pasiluosuoti parlamentariniais rinkimais?

Jungtinių Valstijų Augščiausias Teismas, kuris susideda iš 9 buržujų, visam gyvenimui prezidento paskirtu, yra tvirtiausias Wallstryčio karalių įrankis. Kongresas gali priimti įstatymą vienbalsiai, prezidentas gali jį pasirašyti su komplimentais, bet tie devyni pramonės karalių bernai tą įstatymą gali nušluoti į gurba.

Taip jis padarė ne vien tik su šiuo minimum algų įstatymu. Nesenai jis paskelbė prieškonstituciniu vaikų darbo apribojimo įstatymą. Jis tą patį padarė anais metais ir su New Yorko valstijos legislūros priimtu 10 val. darbo dienos įstatymu. Koronado byloje jis pafvarkė, kad kapitalistai gali patraukti atsakomybėn darbo unijas už padarytus jiems streikiu metu nuostolius. Ir daug kitų šunybiu, kurių čia juk nesuskaitysi.

Tai ve kokią demokratiją mes gyvame. Per didelę spaudimą darbininkų, valstijos legislatura priėmė jiems prielankų įstatymą, bet valstijos Augščiausias Teismas, susidedantis iš devynių buržuju, paskelbė jį nelegaliu. O jeigu V. A. T. užtvirtino, tai šalies Augščiausias Teismas jį sunaikino. Amerikos piliečiai išrinko Kongrasą ir Prezidentą; Kongrasas priėmė įstatymą, bet Prezidentas nepasirašė ir įstatymas žuvo; o jeigu prezidentas pasirašė, tai A. T. paskelbė jį prieškonstituciniu ir, tuomi sunaikino. Jūs, kurie kovojate už pervarymą to įstatymo, galite laikyti meditacijas už dūšią jūsų demokratinių teisių, nes saujaile visam amžiui paskirtyje nusipenėjusių buržujų advokatų vienu plunksnos pabraukimu jas užtrinė.

Vadinasi, nė joks įstatymas, nors biskutėli užgaujantis kapitalistų neišmatuojamas jūras aukso, negali tapti šalies įstatymu. Wallstryčio karaliai kontroliuoja Augščiausį Teismą ir jo pagelba jie legalizuoja ir apmaskuoja geležinę savo diktaturą ant pavergtųjų žmonių. A. T. lūpomis jie pareiškė, kad darbdaviai turi teisę atplėsti nuo bėdnos motinos krūtines kūdikį ir sumaiškinti jį dirbtuvė. Jie dabar patvarkė, kad darbdaviai darbininkams gali mokėti tik badavimo algą ir tokiu būdu milijonus jų sušluoti į prostitucijos nasrus. Jų šventata valia!

Amerikos valdžia kasmet suėda \$8,500,000,000. Jeigu viso pasaulio aukšą surinktume į daiktą, tai vos tik užtektų palaikymui valdžios per vienus metus. Jį susideda iš 2,000,000 žmonių.

Šita galinga mašina yra rankose darbdavių, atvirai vartojama prieš darbininkus. Pastariesiems daug spēkai reikės padėti, kad ją pavadavus savo pačių viespataavimo organais, t. y., kad isteigus darbininkų valdžią. Bet be tokio pavadavimo darbininkų pasiluosavimas iš po kapitalizmo jungo negalimas.

APŽVALGA

PASIDŽIAUGKITE LIETUVOS "LAISVĖ!"

Ne syki ir ne du "Laisvėje" buvo rašyta, kad Lietuvos valdžia komunistus baudžia daug aščiau, negu caro valdžia baudavo, vienok mūsų patriotinė spauda apie tai nieko nesakė ir nesako, o tik rėkia, kad Rusijoje Tarybų valdžia esanti žiauriausia, nes persekiojanti kontrrevoliucionierius.

Savo laiku buvo rašyta, kad Lietuvos valdžios agentai susekė slapta komunistų spaustuvių ir suareštavo keletą žmonių. Tarpe jų buvo amerikiečiams žinomas A. Bernotas, "Vienybės" redaktorius Širvydo brolis. Laiškais buvo pranešta, kad tų komunistų byla jau įvyko ir Bernotas gaves septynis ir pusę metų kalėjimo. Kadangi mes neturėjome platesnių žinių ir nežinojome kitų likimo, todėl nieko ir nerašėme. Apart to, buvo pranešta, kad Bernotas, už netinkamą elgimąsi laike tardymo, buvo išmestas iš komunistų partijos, tai būtinai norėjosi sužinoti, kiek kiti gavo kalėjimo.

Dabar klerikalų organas "NeLaisvė" No. 65 padavė žinių iš to teismo. Ten ve kas pasakytą:

"Teismo pirminkui paklausus, ar pripažįsta kaltinamieji kaltėje, Nora Melnalksnaitė ir Benjaminas Kravecas prisipažino esą išejusiai komunistais. Visi kiti neprisipažino. Leidus kaltinamiesiems paaiškinti kaltės aplinkybes — Nora Melnalksnaitė buvo pradėjusi sakyti agitacinio turinio prakalba, bet teismo pirminkui paaiškinus, kad teismas — ne mitingas, susigėdė ir trumpai atsakė, kad neturinti ko aiškinti. Benjaminas Kravecas pasiaiškino kalboje pasakė tik, kad buvęs atsakomingas spautuvės vedėjas ir kaipo idejinis komunistas nenori ir neranda reikalo to užginčyti.

"Kiti kaltinamieji gana ilgose pasiaiškinamose kalbose teisinosi nesąmoningai, — nežinodami, arba neperlauižiam aplinkybių verčiamu pakliuvę nusikaltamajin darban.

"Teismo pirminkui paprašius paaiškinti, iš kur ir koku būdu buvo gautami išlajkmui organizacijos pinigai — Nora Melnalksnaitė ir Benjaminas Kravecas atsiaakė duoti koku nors paaiškinimu.

"Teismas nusprendė: galutinėje išvadoje nubauti — Nora Melnalksnaitė ir Benjaminą Kravecą sunkiųjų darbų kalėjimu iki gyvos galvos, Izraelį Sapirą 15 metų, Antaną Bernotą 7 su puse metų. Gi Klemensą Balčioną ir Karolį Boreiką išteisinti."

Tai matote, kokia Lietuvoje "laisvė"! Už prigulejimą prie komunistų partijos teisla iki gyvos galvos kalėjiman prie sunkiųjų darbų (katorgon). Tuo tarpu niekšai drįsta sakyti, kad Rusijoje Tarybų valdžia elgiaisi žiauriai, kuomet kunigašnipa Butkevičių nu teisė istremti pas jo "dangiskąj tėvą" pasimokinti, kaip reikia kunigauti ir kaip sekti Kristaus pėdomis, o ne būti lenkų imperi-alistų šnipu.

Jeigu Lietuvos valdžia šaudu ir iki gyvos galvos nuteisia katorgon tik už prigulėjimą prie komunistų partijos, tai nei klerikalai, nei tautininkai ir jų uo-degos socialistai bei socialdemokratiai neprivalo drįsti sakyti, kad Rusijos valdžia žiauriai elgiaisi, baudama monarchistus ir jų visus pagalbininkus baigiant ponais socialdemokratais.

Amerikos darbininkai, kad ir katalikai, kurie duoda pinigų Lietuvos valdžios palaikymui, turi žinoti, kad tuomi patim jie neria Lietuvos darbininkams kilpą ent kaklo, prisideda prie valdžios, kuri smaugia darbininkus.

KA SOCIALISTAI GALI ATLIKTI?

Visų šalių socialistai kartojta: kaip greit mes dasi-gausime valdžion, kaip greit joje turėsime galią, sudarysime didžiūma, taip greit, be jokiu revoluciju, be jokiu proletariatu diktaturų, įvykdinsime socializmą. Bet ką socialistai gali atlikti, būdami valdžioje ir turėdami augščiausią organą savo rankose, aiškiausiai parodo Svedijos socialistai.

Pora metų tam atgal Svedijos karalius pakvietė socialistų partijos galvą Hjalmar Brantingą sudaryti ministeriją. Brantingas, kaip socialistas, pasirinko ministerijū sastatū tokį, kokis jam geriausiai patiko. Bet jo ministerija, paministeriarivus kelis mėnesius, pabėgo ir karaliū ačiu nepasakius. Nuveikti gi socialistų ministerijos darbai del darbo žmonių labo tiek reikė, kiek išvalgytas kiaušinis.

Praslinkus tūlam laikui, vėl socialistas Brantingas kviečiamas sudaryti ministertiją, vėl Svedijos karalius ir buizuazija nebijo Brantingto ir paveda jam augščiausį šalies organą, ministeriją, valdyti. Brantingas ima ir suorganizuoja grynai socialistinė ministeriją. Bet štai ateina žinių, kad Brantingas su visais savo ministeriais-socialistais rezignavo.

Dabar vėl kyła klausimas, ką nuveikė socialistinė ministerija del darbo žmonių labo ir kuomi ji, pabėgus, gali pasigirti? Ji nieko nenuveikė ir jeigu dar užims ministeriją, tai nieko, o nieko nenuveiks.

Pasirodo, kad socialistai gali greitai ministerijas užimti ir greitai jas apleist, o daugiau nieko.

Beje, "Naujųenos", pranešdamos apie socialistinės ministerijos rezignavimą, dejuoja, kad parlamente socialistai neturėję didžiūmos, todėl ir ministerijų kabinetas nors ir buvęs grynai socialistinis, bet nieko negalėjęs veikti. Girdi, kada socialistai parlamente turės didžiūmą, tai viskas bus gerai.

Jeigu taip, tai kodel Vokietijos socialdemokratai ne tik nieko gero del darbo žmonių nenuveikė, bet ir valdžios savo rankose neišlaikė? O juk ten jie turėjo visą galią savo rankose.

A. B.

DARBININKŲ PARTIJA BUS VIENATINĖ KOMUNISTŲ PARTIJA JUNGTINĖSE VALSTIJOSE

Trečiasis Suvažiavimas Amerikos Komunistų Partijos vienbalsiai nutarė panaikinti tą partiją ir visas jos funkcijas pavest Amerikos Darbininkų Partijai.

Amerikos Darbininkų Partija gavo sekamą pranešimą iš Amerikos Komunistų Partijos:

Amerikos Komunistų Partija savo trečiame suvažiavime, kuris įvyko New Yorko, 7 d. balandžio ir kuriame dalyvavo delegatai iš visų Amerikos kampų, po išsemančių klausimų diskusijų, vienbalsiai nutarė oficialiai pripažinti faktą, kad Amerikos Darbininkų Partija, kurioj dalyvavo nariai A.K.P., išsivystė į Komunistinę Partiją.

Delei tos priežasties suvažiavimas vienbalsiai nutarė panaikinti Amerikos Komunistų Partiją, idant Darbininkų Partija, kuri jau dabar yra susijungusi su Komunistiniu Internacjonalu, kaipo simpatizuojanti organizacija, taptų Jungtinėse Valstijose vienatine organizacija, vedančia kovą už komunistinius principus. Amerikos Darbininkų Partijai suteikiama teisė, kuomet ji matys, kad tam yra reikalas, pasivaidinti "Amerikos Komunistų Partija".

Mes atkreipiame dėmę Jungtinių Valstijų darbininkų į tą faktą, kad jokia kita organizacija Amerikoje nėra susijungusi su Komunistiniu Internacjonalu, o tik Amerikos Darbininkų Partija. Kiekviena kita organizacija, kuri vadintųsi "komunistine" ir kuri sklytųsi esanti atstovė Komunistu Internacjonalu, būtų argavikiška organizacija ir būtų Kominternu priešu. Tokia organizacija turėtų demaskuoti kiekvienas komunistas, kiekvienas susipratęs darbininkas.

Mes esam įsitikinę, kad ta užuojauta, kurios įgijo Amerikos Darbininkų Partija darbo miniose, suteiks jai galimybės atvirai ir viešai vesti kovą už komunizmą šioj šalyj.

Mes kviečiame visus Jungtinių Valstijų darbininkus remti A.D.P., kaipo vienatinę politinę Jungtinėse Valstijose partiją, turinčią aiškiai komunistinį programą.

Mes raginam visus komunistus pasiduoti disciplinai A.D.P. ir skaityti tatau savo šventą priedermę.

Tegyvuoją Darbininkų Partija — Partija Komunizmo Suv. Valstijose!

Tegyvuoją Komunistų Internacjonalas. Varde trečio nacionalio suvažiavimo ir Centralio Pildomojo Komiteto Amerikos Komunistų Partijos.

Su komun. linkėjimais
J. Miller, Sekretorius C.P.K.-A.K.P.

Kaip Francuzai Šeiminkauja Šiaurės Afrikoj?

Garsusis danų kritikas Georgas Brandes parašė vienam New Yorko dienrašty visą eilę straipsnių apie Europos imperialistų politiką. Francijai įsiai veliakailj be pasigailėjimo.

Šiuomi laiku Francijos imperialistai semiasi sauermergijos savo kolonijose Afrikoje. Afrikos kareiviai — negrai ir arabai — buvo ir tebėra didžiausia Francijos atspirtis Europoje. Bet tik kažim ar ilgai taip bus.

Seniau Alžiras ir Tunisas, arabų gyvenamos šalys, buvo po Turkijos globa. Ir reikia pasakyti, kad po Turkijos globa tom dviem šalim geriau sekėsi, negu dabar, kada ten gaspadoriauja "apsiviestoji" Francija. Garsus francuzų istorikas Aflard kartą išsitarė, kad turkai yra nepalyginamai liberališkesni, negu francuzai.

Ir Alžirą ir Tunisą (ten gyvena virš 7,000,000 arabų) Francija užkariavė prievarta. Alžiras užkariavus seniau, o Tunisas tik 1881 metųse. Francuzų kariuomenė, be niekur nieko, įsiveržė į Tunisą, priejo prie šalies vyriausiojo miesto ir pagrasino jį subombarduoti, jeigu valdžia neiškels baltą vėluką ir nepasirodys Francijai. Ši pasidavė.

Ir taip, vadinasi, žūti už Francijos razbaininkus arabams yra "didelė garbė". Bet teisių jie jokiu neturi; geriausias žemės jiems atimta; mokyklų nebėra; savo atstovybės neturi; laisva spauda slėgiama. Jeigu nori rašyti teisybę, tai dangunkies ten, kur tave francuzai nepagautų. Geras arabų kalbą laikraštis, kuriame rašoma daug teisybės apie Francijos imperialistų viespatavimą Alžire ir Tunise, "El Maghreb" eina Šveicarijoje.

Kuomet nors ir francuziškoji šunauja susilauks tokio likimo, kokdo susilaukė Rusijos carizmas.

Kuomet nors ir francuziškoji šunauja susilauks tokio likimo, kokdo susilaukė Rusijos carizmas.

Kuomet nors ir francuziškoji šunauja susilauks tokio likimo, kokdo susilaukė Rusijos carizmas.

A. Vincaitis.

Kominternas Saunkia Kovon prieš Žudymą Indijos Žmonių

Nežiūrint visų verskiu, kuriuos Anglijos imperialistinė valdžia naudoja Indijoj, kad nuslopintų gyventojų kovą už nepriklausomybę, tačiau judėjimas šnioksdamas veržiasi pirmyn. Jau dabar Anglijos valdžia turi sukintis į kalėjimus apie 80 tūkstančių indusų, kaipo politinių praskaltelių. Pastaruoju laiku apie 180 politinių kalinių nubauti mirti. Žinoma, Anglijos imperialistai juos ir nugalabins, arba supūdys kalėjimuose.

Komunistų Internacjonalas išleido atsiskaidymų paršaulio darbininkus, kad jie neduotų Anglijos vilkams praryti jų indusų. Atsiskaidymas taikomas ypač gerai Anglijos darbininkams, šis ragina darbininkus pavartoti savo masines spēkas pilnuosavimui savo draugu indusų.

Šičia svarbiausia rėly turėtų suolsti Anglijos Darbo Partija, kuri Parlamente turi net 143 atstovus. Ji turi vadovauja plačioms darbo minioms, organizuotoms unijoms. Su jos rimtai išstatu balsu turėtų skaityti Anglijos imperialistai.

Bet dalykas tame, kad D. Partijos prysakėje stovi Antrojo Internacjonalu apštalai, kuriems nerūpi pavergtųjų žmonių išsiluosavimas iš po Anglijos imperializmo. Jie jau spējo reikšt protestą prieš Rusijos Sovietų valdžią, kuri nubaudė kontrrevoliucionierius kun. Butkevičių, bet nemato darbų saviškių imperialistų, kurie rengiasi imti tyti kelius, šimtu Indijos žmonių gyvastis. Jie dar ir dabar tebeskleidžia nepaykantą prieš Rusiją, kad būk jina nuvertus Gruzijos menševikų valdžią ir kalj pavergus (kuomet, tikrovėje, pačios Gruzijos liaudis tą padarė ir liuosnoriai prisidėjo prie Sovietu Rusijos). Bet gi jie nė žodžio nesako prieš savo imperialistų dėdą leteną ant Indijos ir Egipto gyventojų.

ZIGZAGAI

Kūro administratorius New Yorke jau rezignavo iš vietos. Jis sako, kad anglijų kaina pakilus iki 18 dol. už toną, todėl ir jis nerekialingas, nes visvien kompanijoms brangiau nusitiksią imti, kad ir jis dabar būtų.

Federalis kūro administratorius paskelbė visuomenėi, kad jį dabar pakol dar angljų kaina brangi, pasirpintų sekanciai žiemai naudipirkti. Mat, jis bijo, kad paskul kainos ant angliu nesumazėtų, todėl jau dabar piliečius ragina pirkti anglis.

Laikraščiai paskelbė, kad pereinā mėnesi visoje šalyje pragyvenimui reikalingi produktai pabrangė tik vien nuosimėm. Na, o kiek nuosimėmų tapo numatė darbininkams nuo algų? Trio

IŠ DARBO UNIJŲ GYVENIMO

Baugina Išgalvotu Baubu.

Revoliucinis judėjimas darbe unijose taip smarkiai plečiasi, kad reaciniai vadai tiesiog į puolę į desperaciją. Kovoj prieš tą judėjimą jie nesidrovi panaudoti purvinausias priemones. Sumušė revolucinio judėjimo idėjų ir programų faktais, argumentais jie nepajėgia. Todėl jie išgalvoja visokius nebutus daktus, išpučia burbulus, sutveria įvairiausias baubus ir paskui jais baugina eilinius narius.

Paimkime unijų oficialius organus, o juose rasime baisiausių dalykų apie komunistus ir Darbo Unijų švietimo Lygą. Girdi, komunistų veikimą unijose remia ir palaiko Rusijos pinigai. Ot, esa, Maskva sugalvojo su griauti Amerikos darbo unijas ir šimtus tūkstančių dolerių gabeną į šią šalį tam tikslui. Jie mano, kad šiuomi baubu jie išgąsdins unijų narius ir pastarieji bėgs nuo D. U. S. Lygos, kaip nuo kokios pavietės. Žinoma, tamsesni unijų nariai patiki šitiems šmeižtams ir palaiko reacinius vadus jų kovoj prieš progres. judėjimą. Tačiau pažangieji unijistai nekrepia domėsi išdavikų pučiamą burbulą ir sveikina D. U. S. L. vedomą kelią prie didesnės vienybės, prieš sekmingesnę kovos su darbdaviais. Pastarųjų skaičius kas diena auga. Patsai gyvenimas verčia darbininkus tampriau susivienyti, griežčiau kovoti su priešais. O kaip tik tą D. U. S. L. ir skelbia.

Unijistai! Neklausykime šmeižtų prieš revolucinį judėjimą. Numokime ranką į išdavikų baubą, apie Maskvos rublius. D. U. S. Lyga yra mūsų įrankis varymui švietimo darbo už suvienijimą amatinųjų unijų į pramonines unijas, už sutvėrimą Darbo Partijos ir už įkvėpimą mūsų unijų karinga veikimo dvasia.

Levas.

Pasitraukia Iš Austuvninkų Federacijos.

Pora metų atgal bent kelios Naujosios Anglijos austuvninkų unijos sutvėrė "Federated Textile Unions" (t. y., Austuvninkų Unijų Federaciją). Šita federacija yra labai palaida; tai ne narių, bet tik kelių vadų susivienijimas. Kovoj su darbdaviais A. U. Fed. beveik visai nieko nereiškia. Iš karto buvo manyta, kad jinai tobulinsis, bus tuom tiltu, per kurį darbininkai galės maršuoti prie didesnės vienybės, prieš galutinio susivienijimo į vieną austuvninkų unijų. Bet apsiriktą Pasirodo, kad šita Federacija pastaaisiais laikais virto skraista, kuria apsidengia amatinųjų unijų vadai, kad nubovinus unijistus ir sulaukus juos nuo galutinio susivienijimo.

Taip pareiškė "Amalgamated Textile Workers" unija, pasitraukdama iš minėtos Federacijos. Jinai, toliau, priduria, kad A.T.W. pati yra pramoninė unija ir stovi už galutinę amalgamaciją visų austuvninkų unijų.

A. T. W. unija pradėjo organizuoti A. C. W. (Amalgamated Clothing Workers of America), rodosi, trys metai atgal. Greitu laiku jinai sutraukė po savo vėliava virš 50,000 austuvninkų. Dabar jinai rengiasi prie didelės kampanijos, kad suorganizavus neorganizuotus austuvninkus, kurie sudaro apie 85 nuos. tos pramonės darbininkų. Dirva plati.

Nuturėdami po ranka smulkmenų apie "Federated Textile Unions", negalime pasakyti, ar A. T. W. nutarimas pasitraukti iš ten yra teisingas žingsnis, ar ne.

Kova organizuotų darbininkų.

Mes turėtume turėti nuo 15,000,000 iki 20,000,000 organizuotų darbininkų šioj šalyj, vietoj ką dabar turime nuo 4,000,000 iki 5,000,000. Jeigu mes butumėme turėję tokią didelę, galingą, organizuotą darbininkų armiją, tai Amerikos darbininkams nebūtų reikėję priimti tuos didžiuosius algų nukapojimus, kuriuos mums suteikė per pastaruosius du metus. Aktyvaizdoj tokios galingos organizacijos, galima sakyti, kad darbdaviai tiesiog būtų neišdrįsė nepasulyti tokius algų nukapojimus, o ką jau bekalbėti apie prievartimą. Dabar klausimas yra, ar Amerikos darbininkai, kurie tebėra už darbo unijų sienų ir kurie, tačiau, didžiūjasi savo susipratimu ir taip vadinamomis savo laisvomis l-staigomis, pagaliau suprass, kaip reikalinga yra jiems priklaustyti darbo unijoms? Mes tikimės! Taip padarydami, jie išlygintų tas pareigas, kuriomis jie yra kalti organizuotiems savo draugams darbininkams; pareigas, kurių reikalavą jų ir jų šeimynų gerovę.

Dar ne pirmu neorganizuotiems darbininkams įstot į darbu unijų judėjimą, bet jau ir labai laikas. Kova tarp darbo ir kapitalo vis aštrėja ir aštrėja. Kapitalistai organizuoti ir prisirengę. Šita organizuotą kapitalo galią mes turime pasitikti organizuotomis darbininkų spēkomis. Jeigu darbininkai bus gerai organizuoti ir susivieniję, tai jie sudarys da didesnę galią ir paims viršų šioj kovoj, žinoma, jeigu jie išmoks, kaip kovoti ir nesigalės pasiaukojimų, jei bus reikalas.

Amerikos darbininkai! Darbininkai viso pasaulio! Organizaukimės! Mes nieko nepralaimėsimė, tik retėjus, o išlaikėsimė pasauli!

Iš "Soft Drink Workers' Journal."

Konvencijos.

Balandžio 16 d. New Yorke prasidės Šiaurinės Amerikos Suvienytų Skrybėlininkų unijos konvencija. Geg. 1 d., taip pat New Yorke, prasidės konvencija Šiaurinės Amerikos Suvienytų Drabužinių Skrybėlių ir Kepurių Dirbėjų unijos.

Abi unijos priklauso Amerikos Darbo Federacijai. Konferencija delei sutvėrimo adatos amatų sąjungos atidėta iki viduriui geg. mėn. Priešaktis tame, kad A. C. W. of A. esanti užimta svarbiomis derybomis su darbdaviais ir tokiu būdu neturinti laiko dalyvauti konferencijoj.

Prieš Valstijos Kazokus. Illinojaus valstijos Darbo Federacija griežtai protestuoja prieš įneštą valstijos legislaturon sumanymą įvesti kazokų sistemą.

Tokia kazokų sistema gyvuoja Pensylvanijos valstijoj. Tai niekas kitas, kaip tik mušėkų armija, kad malšinti darbininkus streiko metu. Illinojaus darbininkai reiškia pasipiktinimą darbavijų pastangoms įvesti tokią mušėkų sistemą pas juos ir yra pasiryžę kovot prieš jas.

Gailisi Amatinių "Privilegijų."

Kanados geležinkelio darbininkų unijos nubalsavo už suvienijimą 16 geležinkeliečių unijų į vieną uniją. Tai geras dalykas. Tačiau toj pašoj rezoliucijoj pabrėžiama, kad staidingi amalgamacija gali priversti prie to, kad nelavinti darbininkai nustelbtų iškovotas privilegijas lavintų darbininkų. Todėl siuloma, kad pradžią amalgamacijos būtų daroma tikiai tarp

Iš Tarptautinio Darbininkų Judėjimo

Revoliucinių Angliakasių Konferencija.

Maskvoje neseniai įvyko tarptautinė revolucinių angliakasių konferencija, kuri priėmė sekamą programą:

1. Kasyklų nacionalizacija, su laipsniška socializacija be atlyginimo dabartiniam kasyklų savininkams.
2. Organizavimas Darbininkų Kontrolės Komitetų.
3. Šešių valandų darbo diena prie paprastų darbų ir keturių valandų darbo diena prie pavojingų darbų.
4. Minimum algos, laiduojant žmonišką pragyvenimą visiems darbininkams.
5. Darbdaviai turi apmokėti visus darbininkų apdraudimo mokesčius, senatvės pensiją, pašėlapį ligoję, pomirtinę ir t.t.
6. Keturioms savaitėms apmokamą luoslaiki kasmet.
7. Darbininkų Prižiūrėjimo Komitetai su pilna teise panaudoti visas apgynimui angliakasių reikalingas priemones, net ir prievartą.
8. Kasyklų komitetai turi pilną galią samdomo ir pašalinimo darbininkų.
9. Pilna laisvė streikuoti ir organizuotis.
10. Darbdaviai, kurie neišmoka darbininkams apdraudimo mokesčių arba neklauso Darbininkų Komitetų ir t.t., turi but baudžiami legale bausme.
11. Tokie klausimai turi būt išrišami teisme bėgiu vienos savaitės.
12. Palaikymas ir pripažinimas Sovietų Rusijos.
13. Panaikinimas Versalio taikos.

Kasyklų Darbininkų Tarptautinis Propagandos Komitetas, sekėjį Raudonųjų Darbo Unijų Internacionalo, stengiasis savo tiksłą atsiekti ne tvėrdamas naują angliakasių internacionala, arba naujas unijas įvairiose šalyse, bet dirbdamas gyvuojančiose organizacijose, jas revolucionizuodamas.

Belgijos Darbo Unijos.

Belgijoj yra viso 700,000 unijistų, 28 unijos. Penkiolika unijų turi 670,000 narių, likusius apima trylika mažų amatinių unijų. Didžiausia unija yra metalo darbininkų, kuri turi 140,000 narių, paskui seka namų statymo unija su 135,000 narių.

Pažymėtina tas, kad Belgijoj keli metai atgal buvo gyva galybė amatinųjų unijų, bet jas gyvenimas privertė susivienyti į pramonines unijas, amalgamacijos keliu. Tiesa, dar ir dabar yra atskirų amatinųjų unijų, bet ir jos eina prie susivienijimo.

Abelnaš unijinis judėjimas turi 7 dienraščius, 25 savaitraščius ir mėnesinius žurnalus.

Italijos Darbo Unijas Smaugia Fašistai.

Juodašimtiškas fašistų judėjimas Italijoj baigia smaughti darbo unijas. Jeigu atsimsinsime, kad karo pabaigoj Italijos darbo unijos turėjo 2,000,000 dviely ar trijų unijų, stovinčių arčiausia prie kita kitos. O paskui, jau seks amalgamacija visų unijų.

Tai blogas apsiereiškimas darbininkų tarpe. Nežiūrint to, kad visų darbininkų reikalai vienodi, kad visi trokšta geresnių algų ir geresnių darbo sąlygų ir kad tata galima atsiekti tikiai susivienytomis spēkomis, tačiau atsirynda dar ir tokių, kurie svajuoja apie kokias ten amatinės privilegijas ir apie jų nustelbimą. Jeigu kelias desėtkų metų atgal taip vadinami lavinti darbininkai ir turėdavo tam tikrų patogumų ir pirmenybių, tai dabar jų jau nėra, nes visus darbininkus kapitalizmas paverė paprastais mašinų įrankiais.

narių, o dabar beliko tikiai apie 200,000, tai bus aišku, kad tam judėjimui užduota baisus smugis.

Geležinkiečių unija neteko pusės savo narių. Sindikalistų Viena Didelė Unija beveik visai nušluota, daug nukentėjo net ir konservatyviausias katalikiškos unijos. Tikiai vienos fašistų unijos auga, nes valdžia jas globoja ir daugely atsitikimų jinai ginklais priverčia darbininkus į jas stoti.

BUDEKIME!

Gyvenant mieste, kur klesiniai susipratusių lietuvių darbininkų frakciniai ginčai tapo likviduoti ir darbas tapo subendrintas, atrodo, jog frakcinių ginčų ir diegai ir saknys išnyko visur. Bet tikrenybeje taip nėra. Kai kur opozicijos broliai susijungę su darbdaviais dirba bendrą darbą, o kai kur pasiliko atskilusiai ir plenuoja apie savo naujus "didžius darbus ateiciai".

Kad nekaltėt tuščiais žodžiais, imu kelias pastabas. Neperseniai vienas mano draugas pennsylvanietis sakė man, jog Wilkes Barre apeliunkėj užsilikusiai broliai opozicijoj plenuoja apie naują cen-

tralizuota organizacija ir apie išleidimą laikraščio. Tokių brolių ir seserų pateko šiais metais į komitetus tos apeliunkės LMPS. Rajone ir ALDDL. Apkreipkite. Reikia žiūrėti, kad ypatos, esančios tų dviejų organizacijų komitetuose, neišgaitytų nei moralės, nei materialės paramos savims tikslams—kurimui naujos organizacijos ir leidimui laikraščio.

Kita, tulos ypatos, buvusios bene opozicijos viršunėje, neiškiai pasakya tuomoneje apie ALDDL. Ta ypatą prieš pat ALDDL suvažiavimą, apkalbant draugijos reikalus, "Laisvės" No. 57 pasakė: "... perspektyva labai lipdna. Organizacija ne bujos, bet puls žemyn (delei kokių priežasčių puls, tai pamatysime vėliau)". Žinant ir matant tokias organizacijos puolimo "perspektyvas", kiekvieno draugijai gero veljančio nario prievolei skelbti jas visų narių žiniai be atdeliojimo — umai, kviečiant juos

(Tąsa ant 4-to pusl.)

NAUJOS DAINOS IR MUZIKA

Labai gražios dainos solo arba dueto po 55c.
15 lietuviškų šokių del Piano arba Vargonų \$1.25 del orkestratos arba Beno 10 knygų \$5, vienam instrumentui. 65c.
Knyga 8 lektėjus išsimoklinimas Notų be mokytojo ant visų instrumentų ir dalnavimo \$1.50, parduodu už \$1.
G. A. BARONAS, R. F. D. No. 2, Box W, WARREN, MICH.

PUIKIAUSIA LIETUVISKA

KVIETKŲ KRAUTUVE



Padarome geriausius vandenius ir buketus del veselijų, šermėnų, varduvių ir kitokių reikalių iš šviežiai suskintų gėlių. Reikalai esant visuomet kreipties pas mane. Užsakymus primum ir per telefoną.

M. KREIVENIENE, 202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tarpe No. 5th ir 6th gatvių

Tel. Greenpoint 6195

LIETUVISKA AKUSERKA

Marijona Tamkienė

Baigusi mokslų New Yorke Mieste Bellevue Hospital, EINU PRIE PALAĞŲ.

Ant pareikalavimo dieną ar nakty neišskiriant nei nedėdienių. Darbą atlieku atsakančiai ir už prieinamą kainą.

30 STAGG STREET, BROOKLYN, N. Y. Telephone Stag 6731

AR ESI TIKRAS SAVO AKIŲ GERUMU?



Ar esi užtikrintas, kad akiniai, kurines nešioji, yra atitinkanti tavo akim? PERSITIKINTI. ATEIK PAS

MEDOFF OPTICAL CO.

830 Manhattan Avenue, BROOKLYN, N. Y.

Valandos: Nuo 10 ryto iki 8:30 vakare. (Priešais Greenpoint Tetrą) Telephone: Greenpoint 4086

TAIP, JUM BŪTINAI REIKALINGOS D-RO W. J. ROBINSONO KNYGOS:

Patarimai Moterims ir Merginoms apie Lyties Dalykus. Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus.

256 pusl., su paveikslais, apdaryta. Kaina \$2.00. Teisingai ir suprantamai aprašo visą mergaitės ir moters lyties gyvenimą. Tarpe daugelio kitų dalykų, aprašyta lyties organai ir jų veikimas; andropanės; apsidėdimas; apsidėdimas; gimdymas; lyties ligos ir kitos moterų ligos; saugybsė; kaip būtli laiminga gyvenant poroje, ir t.t. ir t.t. Ši knyga pirmuasiai skiriamą merginoms ir moterims.

236 pusl., su paveikslais, apdaryta. Kaina \$2.00. Aiškiai ir teisingai aprašyta visos vyro lyties gyvenimas; lyties organai ir jų veikimas; lyties ligos ir kaip jų išsisaugoti; saugybsė; prostitucija; apsidėdimas ir šeimyninis gyvenimas; kaip aiškinti vaikams lyties apsidėdimus ir t.t. ir t.t. Tai tik suminiamas kelių iš daugybės įdomių dalykų, kurie toje knygoje aiškinami. Kiekvienas jaunikaitis ir vedes vyras turi šių knygų turėti.

Tačiau šios dvi knygos viena kita papildoma ir kaip vyrai, taip ir moters privalo turėti jas abi, nes jose yra daugybė praktišky pamokymų, kuriuos labai dažnai tenka gyvenime naudotis. Siųskite tas knygas į Lietuvą, giminiems ir draugams — jiems nėra kur tokių knygų gauti.

LIETUVOS CENZŪRA TAS KNYGAS ĮLEIDŽIA. Pinigus ir reikalavimus siųskite šiuo adresu:

J. BARKUS, Box 129, Cen. P. O., NEW YORK, N. Y.

PUIKIAUSIAS KONCERTAS

RENGIA A. D. P. L. S. 12 KUOPA DIENRAŠČIO "LAISVĖS" NAUDAI

SUBATOJ, 14 BALANDŽIO (APR.), 1923 Eagle Temple Svetainėje

Spring Garden St. ir kampas North 13th St. PHILADELPHIA, PA. Pradžią 7:30 val. vakare.

"Gerbiamejii Philadelphijos ir apeliunkės lietuviai! Šis koncertas bus vienu iš puikiausių, nes programo išpildyme dalyvaus gabiausias dailės spēkos, kokių dar niekadus Philadelphijoj nebuvo.



Eleanor Merino Swayne - so prano

Maestro Francisco Marina, baritonas,

kuris per ilgas metus dainavo Grand Chicago Opera House ir dabar ka tikiai sugrįžo iš pietinės Amerikos.

K. Menkeliuniutė-Januškienė, soprano,

kuri savo dideliu ir maloniu balsu visuomet publika užžavėja, iš Brooklyn, N. Y.

Mme Gilda Vitrono (piano solo).

F. Stankunas, basso, kuris savo dideliu, stipriu balsu ir pastebėtinai greitu progresu nustebins visus klausytojus, taipgi iš Brooklyn.

M. Vaidžiulienė, soprano,

philadelphietė, kuri jau ne sykį savo malonu ir gerai išlavintu balsu yra užžavėjusi Philadelphijos publika.

M. Mačiutė-Jaskevičienė, kontralto,

kuri taipgi visuomet yra išaukiama net po kelis sykias ant estrados.

Vyrų kvartetas ir daugelis kitų.

Kaip matote programą bus gana turtingas ir puikus, kokio dar niekadus Philadelphijoj nebuvo, užtaigi nei vienas nepraleiskite šios puikios progos. Visas pelnas nuo šio parengimo eis parėmimui darbininkiško dienraščio "LAISVĖS". ĮŽANGA 75c. ir \$1.00.

Ar jau turi knygą įžangą i Politinę Ekonomiją? Išgyk puikią knygą įžangą i Politinę Ekonomiją

Kiekvienas, kuris tik nori stoti eilėse klesnial susipratusių darbininkų, ir nori pažinti aiškioje šviesoje savo klesos reikalus,— būtina privalo perskaityti šią svarbią BOGDANOVO knygą

IŽANGA I POLITINĘ EKONOMIJĄ

Šią knygą neužtenka tik perskaityti sykį ir jau viskas. Ją reikia skaityti ir studijuoti kelis sykias; ją turi studijuoti ne tik pavieniai, bet ir įvairiose lavinimosi susirinkimuose. Joje yra išaiškinta tie dalykai, su kuriais mums reikia kasdien susidurti ir diskutuoti juos.

Knyga gražaus formato, puikinis audkelio apdaras. KAINA \$1.50.

Drūtais popieriniais apdarais Kaina \$1.00.

Užsakant adresuokite: "LAISVĖ" 46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, N. Y.

Ar jau turi knygą įžangą i Politinę Ekonomiją? Išgyk puikią knygą įžangą i Politinę Ekonomiją

DARBININKŲ KUOPŲ FRAKCIJOS SEIME DEKLARACIJA

(Pabaiga.)

13) Darbininkų priėmimas ir atstatymas tik per profsąjungą.
14) Darbo mokesčio minimumo nustatymas ir jo padidinimas sulig augančiu brangumu.
15) Griežta kova su spekuliacija ir jos rėmėjais. Darbininkų, žemesniųjų tarnautojų ir kaimo biednuomenės aprūpinimas maisto produktais prieinama tvirtomis kainomis.
16) Tuo tikslu turi būti uždėti tam tikri mokesčiai produktams ant stambiųjų ūkininkų ir dvarininkų, iš ko sudaromas maisto fondas, kuris privalo būti profsąjungų ir kitų darbininkų organizacijų kontrolėje.
17) Išvežimo užsienin sustabdymas iki nebus aprūpinti darbininkai, žemesnieji tarnautojai ir kaimo biednuomenė. Prekybos, ypatingai eksporto-importo (išvežimo užsienin ir įvežimo iš užsienio) ir kainų kont-

no. Darbininkai, žemesnieji tarnautojai, smulkieji amatininkai ir mažžemiai visiškai turi būt nuo jų paliuosuoti.

21) Visiškas uždarymas visų degtinės ir kitų alkoholinių gėrimų bravorų ir įmonių. Visų javų ir bulvių tų bravorų bei įmonių užpirtų konfiskavimas ir perdavimas darbininkų, žemesniųjų tarnautojų bei kaimo biednuomenės maisto fondams. Alkoholio Lietuvon įvežimo uždarymas. Uždarymas visų smulkių ir pilstyvių. Kova su slaptais bravorininkais; jų turto konfiskavimas.

22) Valstybinė pagelba pinigais ir natūra nukentėjusiems dėl karo ir naujakuriams bežemiems, mažžemiems ir buvusiems kareiviams įstaityt ūki, pakelti ji, režius panaikinti ir t.t. Davimas jiems už dyką medžių ir kt.

23) Griežta kova prieš Lietuvos susijungimą su dvarininkų Lenkija ir prieš tas partijas ir atskiras grupes, kurios stoja už tą susijungimą.

24) Draugiški santykiai su Sovietų Rusija. Atsisakymas

NAUJAS SEKRETORIUS DARBININKŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS. Drg. K. Steponavičius, per tiek metų ištikimai dirbęs A.L.D.L.D. kaip sekretorius, rezignavo iš savo vietos. Naujuoju A.L.D.L.D. sekretoriumi centras nuskyrė d. M. Akelaitį, žmogų darbštų ir sumanų. Visi Draugijos nariai laipada naujam sekretoriui vesti Draugijos reikalus atsakančių pavyzdinumu.

Antantos protektorato.

Už visą tą kovos Seime Darbininkų Kuopų Frakcija. Vienok ji neapgaudinėja savęs viltimi, būk prie dabartinių spėkų santikų Seime ir prie dabartinės valdžios pasiseksia jai tas atsiekti. Tik Darbininkų Valdžia, pasirėmusi darbininkais ir vargingais sodiečiais, nutraukusi visiška ryšius su buržuazija, galėtų įvykinti šiuos reikalavimus. Užtat artimiausias mūsų etapas ir pilnų darbininkų klasės pasiluosavimą iš kapitalo jungo yra reikalavimas Darbininkų Valdžios, tikrai gnančios darbininkų ir vargingųjų sodiečių reikalus.

kalbėtojas ir puikiai žino apie šnipų darbelius, o ypač kas per paukštis yra šnipų galva Wm. Burns, kaip jis tarnavo kaitimi, būk prie dabartinių spėkų jis pavirto dideliu patriotu ir persekioja Amerikos organizuotus darbininkus. Jis yra stambiausiu agentu "open shop" asociacijos, Taipgi jis nurodė, kaip Burns agentai landžioja po įvairias krautuves, po fermerių namus, norėdami įtikinti gyventojus St. Joseph, Mich., kad komunistai tai baisūs žmonės, tuojau nori versti Amerikos valdžią su ginklais ir kaip tą šnipų agitaciją margis neša ant uodegos. Baigdamas savo kalbą Minor pasakė, kad darbininkai tik per kovą panaikins anarchosindikalistinį įstatymą ir kitus darbininkams kenksmingus įstatymus; organizuoti darbininkai turi vesti tikrą kovą prieš visus "open shop" agentus; prašė aukų gynimui teisiųjų komunistų. Aukų surinkta \$241. 24. Žmonių prakalbos buvo apie 300.

Honore de Balzac. Kaip Portillono Gražuolė Itikino Savo Teisėja

(Pasakėlė iš Balzako apysakų rinkinio, užvardyto "Juoktuos ir Keistos Pasakos") Portillono mergelė, kuri, kaip visiems žinoma, ištėkėjo už turtingo drabužių darytojo, Taskerio, pirm ištėkėsiant buvo Portillono miestelyje skalbėja. Nuo to miestelio jinais ir vardą pasisavino, ir kitaip jos niekas nevadino, kaip Portillono mergele. Jeigu rastusi tokių, kurie nežinotų Tourso apygardos, tai pravartu bus pasakyti, kad Portillono miestelis randasi Loire upės pakrastyje, toje pačioje pusėje, kur ir miestas St. Cyr, veik tiek pat atstu nuo tilto, vedančio linkui Tourso katedros, kiek minėtasis tiltas yra atstu nuo miestelio Marne-tier. Mat, tasai tiltas randasi viduryje pylimo tarpe Portillono ir Marmoutiero.

Ar jau visai suprantate? Taip? Gerai! Tame tai Portillono miestelyje mergele turėjo savo namelį—skalbyklą, iš kurios jinais ir sekundą laiko nubėgdavo su savo skalbiniais prie Loire upės ir tenai sėsdavo valtelėn, kad persikelti švento Martyno miestelin, kuris radosi kitoje upės pusėje, jai gi reikėdavo didžiausią savo skalbinių dalį nunešti ir ten esantį dvairį ir i kitas vietas. Apie vidurvasarį, septineri metai pirm ištėkėsiant už senio Taskerio, jinais pasiekė tą amžių, kuomet jau galima buvo ją mylėti. Kadangi jinais buvo linksma mergelė, tai ji leido save mylėti, nedarodama jokio skirtumo tarpe vaikinių, kurie, viens per kitą, vaikėsi ją, pirsdamiesi su savo malonumais. Nors ant jos palangės esančio suolelio atėidavo pasėdėti net Rabelaiso sūnus, kurio tėvas turėjo septynis laivus ant Loire upės; vyriausias pasiturinčio miestelėno Jehano sūnus, kriaučius Marčėnda ir auksakalvis Pekkardas, bažnytinių stovylėlių gamintojas, jinais iš jų visų tik juokus krėsdavo, nes, pirm apsunkinsiant save vyrų, jinais geidė būt nuvesta lažnyčion, kas liūdija, jog jinais buvo dora moteriškė, kol tapo klasingu būdu išvesta iš doros kelio. Jinais buvo viena tų merginų, kurios labai rūpinasi išlikti neklėtybėje, bet kurios, jei tampa netikėtai prigautos, leidžia dalykams eit jų parinktu keliu, manydamos, jog geras valymas neišsvengtinas, vistiek ar viena, ar penkiadesimts dėmių bus padaryta. Šitokio pobūdžio asmens reikalauja iš mūsų nepaskaičiuoti tą jų ypatybę dideliu prasiežagimu.

Vieną dieną, plaukiant jai valtelėje per upę, ją patėmijo jaunas karaliaus dvaro viršininkas. Matydamos visą ją apšviestą vidurdienio saulės spinduliais, kurie dar aiškiau vaizdino gausios jos gražumo žymes, jisai užsižingeidavo patirti, kas ji per viena. Netolimai upės pakrastyje besitrušiantis senelis pasakė jam, kad ją vadina Portillono Gražuole ir kad jinais yra skalbėja, pasižymėjusi savo linksmu apsiėjimu į dora. Šis jaunas ponaitis, apart kvoldotų apykaklių, kurias reikėjo krakmolyti,

turėjo daug brangių lininių užlaidų, baltinių ir kitokių daiktų; jisai pasiryžo visus savo namų skalbinius pavesti šiai merginai skalbti. Išlipus merginai iš valtelės ir einant miestelio linkui, jisai ją pasitiko ir pasakė jai savo pasiryžimą duoti jai darbo. Jinais labai širdingai jam dėkavojo, tuo labiau, kad tasai jaunikaits buvo ponas Dufou, karaliaus dvaro viršininkas. Tasai susitikimas ją taip nudžiugino, kad jo vardas nuolat iš jos burnos skambėjo. Jinais apščiai prikaltėjo apie tą susitikimą Martyno miestelio gyventojams, o sugryžusi savo skalbyklon ir gi vis tuo pačiu atsitikimu buvo pilnutėliai perpildyta. Net ir ant rytojaus, dirbdama savo paprastą darbą, jinais jokiū būdu negalėjo savo liežuvėlio suvaldyti ir tuzinas sykių tą pačią pasaką kartojo, taip, kad apie poną Dufou Portillone buvo daugiau kalbama, negu apie dievą poteriuose, tai yra, daugiau negu perdaug.

— Jeigu jinais taip darbuojasi šaltame vandenyje, tai ką jau ji bedarys šiltame?— išsitarė viena sena skalbėja. — Jinais nori Dufou; na ir gaus jau ji iš to Dufou! Kuomet ši vėjagaudė mergelka, kurios visos mintys tik ir sukosi apie poną Dufou, pirmu sykiu nunešė to pono viešbutin išskalbtus baltinius, tai ponas Dufou pakvietė ją į vidų, labai nuosirdžiai ir gausiai išgyrė jos darbą, pripasakojo jai glėbius komplimentų apie jos gražumėlį ir užbaigė tvirtindamas, kad jinais esanti tiek protinga, jog galinti lenktyniuoti su bile gražuole ir todėl jis duosias jai daugiau, negu jinais tikėjosi gauti. Tuojau po žodžių sekė ir darbas, nes, vos tik tarnai prasišalino iš kambario, ponaitis pradėjo glamonėt merginą, kuri, manydama, kad jisai rengėsi išimti iš krepselio pinigų, nedrėjo pažvelgti į tą krepselį, vien pratarė— lyg ir nedrįstanti savo uždarbį imti mergaitė: — "Tai bus dar pirmu sykiu."

— Taip, ir tai bus tuojau, — pridėjo ponaitis. Tūli žmonės kalba, kad jam buvę be galo sunku priversti merginą priimti tą, ką jisai jai pasiūlė, ir kad jis veik ne priverstęs ją priimti; kiti gi pasakoja, kad jisai ir labai ją priverstęs, nes jinais išėjo iš ponaičio namų verkdama ir vaitodama, lyg kokia apgalėta armija, ir muėjo tiesiog pas teisėją. Tuo tarpu teisėjas buvo kur tai išėjęs. Portillono mergelė pasiryžo laukti jo sugrįžtant ir belaukdama per ašaras išpasakojo teisėjo tarnaitė, jog jinais tapusi nuskriausta ir apiplėšta, nes ponas Dufou nieko jai nedavęs, o vien tik įžeidęs; gi netolimai gyvenantis kanaaninkas davinėdavęs jai dideles sumas už tą, ką dabar ponas Dufou norėjo gauti dovanai. Jinais išsitarė, kad jeigu jinais mylėtų vyriski, tai jinais skaitytų labai išmintingų darbu ką nors dovanai jam padaryti, nes tas suteiktų ir jai pačiai džiaugsmą; bet minėtasis ponas apsiėjęs su ja žiauriai, o ne maloniai ir mandagiai, kaip jam priderėję apsiėiti, ir todėl jinais reikalaujanti, kad jis užmokėtų jai tūkstantį kronų.

Vertė J. Barkus (Toliaus bus)

BUDEKIME! (Tęsa nuo 3-čio pusl.) plenavimui būdų prieš organizacijos puolimą. Bet kalbamoji ypata, matomai, savo "perspektyvų" nenori skelbti, perdama kokius tai sužinius išrovavimus.

Trečia, "Vilnius" No. 23, straipsnyje "Ardytojai", d. V. A. paduoda žinių, jog kokia tai opozicijos organizacija vardu ADAD, kuriama ir kai kur jau gyvuojančios jos kuopos. Mes turime žinoti, jog opozicijos liekanų, vadinančių save susipratusiais darbininkais, kuriamas naujos ir mūsų žvilgsniu visai bereikalingos organizacijos, neapsieis be pakenkimo mūsų darbiui ALDDL, LMPS. ir iš dalies ADPLS.

Todel, permatant tatau, mes, anot d. V. A., neturime bekašliškai atsinešti į mūsų darbo ardyką. "Tuos visus, kurie dirbs toj 'apsvietus' draugijoje (ADAD) šluoti lauk iš ALD, LD., nes jie ardy ALDDL. Mums nereikia kitos apšvietos organizacijos, kuomet turime ALDDL, kuri varo tą darbą sekmingai. Tvėrimas šale jos kitos tokios organizacijos, reikiama dualizma. Mes tam priešingai. Ir visus, dirbančius toje ADAD, reikia mesti laukan iš ALDDL.", sako d. V. A.

Žinant, jog kai kurie opozicijos broliai ir seserys atėję į A. D.P. nedirba joje nuosirdžiai, aš linkęs manyti, kad ir asmuo, kalbėjęs apie puolimą žemyn ALDDL ir nepasakęs tam priešasčių, yra su visa dušia linkęs dirbti kėlimui kokios tai apšvietos ADAD. ar naujos politinės organizacijos.

Todel, būdekime! Neduokime savų organizacijų naudoti atskalų liekanoms. Kas nori dirbti tikro nuosirdaus darbo, gali užtenkamai jo gauti ir mūsų esamose organizacijose bei laikraščiuose. Josephus.

Jungiasi Dvi draugystės. 8 d. balandžio įvyko susirinkimas Draugystės Algirdo-Uzary. Po trumpų diskusijų likosi nutarta eiti prie susijungimo su Draugyste Sv. Antano. Tam tikslui išrinkta komisija iš dviejų narių, Rutkausko ir Geidamavičiaus. Nekurie nariai taipgi išsireiškė, jeigu Liet. T. Nepr. Klubas išdirbs prieinamas sąlygas, tai gal ir visi susijungsim. Kuomet mėnuo laiko atgal komitetavas susirinkimus prisuntė mum pakvietimą išrinkti komisiją delėi apdirbimo visų techninių klausimų, tai mes atmetėm, o dabar laukiame, kuomet tuo pačiu tarpu mes būtume galėję kartu tas sąlygas patys pagaminti ir dar pykom ant tų draugų, kurie stojo už tokį komitetą. Tos klaidos, neprivalamo daryti ateityje.

Jungkime savo spēkas, is to mes turėsimė daug naudos. Sujungė tas draugijas, mes padarysimė vieną milžinišką draugiją, is kurios bus nauda mums patiems. J. Rutkauskas.

NGL NORTH GERMAN LLOYD LAIVAKORTES del jusu giminių ir draugu Lietuvoj per BREMENĄ

SUGEDE DANTYS — SUIRUS SVEIKATA Isegzaminuoju Dykai. Savo Darbą Gvarantuojame. Taisome ant Ismokescio.

Berlynas.— Prancuzų karinė vyriausybė uždėjo 5 milijonus markių pabaudos Duisburgo miestui už tai, kad jame kažin kas sugadino telegrafa. Prancuzai nužiūri, kad tai būsiąs voikiečių darbas. Albany, N. Y.— Pavyziant su 1921 metais, šiemet New Yorko valstijoje dirbuose ir fabrikuose dirba 25 puosimciais daugiau darbininkų.

SPECIALIALSKA EKSURSUA LIETUVA SYKIU SU LIETUVU BURIU. Visa keliava vandeni, per KLAIPEDA IR KARALIAUCIU. Visa kelione į Klaipėdą \$107, į Pilaus \$106.50, karis (skaito skaito) Sekanti išplaukimai iš New Yorko: Laivas "ROTTERDAM" Gegužės 12 d. 11 val 17' 15" Patogumai — Apsauga — Parankumai

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 9 Broadway, New York, N.Y. TIESI KELIONE LIETUVA PER HAMBURGA PILAA ARBA LIEPOJU. Vaziuokit visi parankiai is tiesiu keliu

VYRAI IR MOTERYS, NEAPSIGAUKITE Saugokite savo sveikatą nuo pavojingų ligu. ATEIKIT, EGZAMINAVIMAS DYKAI. JEIGU JUS KENCIAT nuo nervų suirimo, kvailumo, atsiminimo kraujo ir odos ligu, skų mirgijimo, prastos atminties, nervų silpumo, bėmięs, skaudėjimo apvalio nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, skilvio gumų, vidurių nedirbimo, aptraukto liežvio ir vidurių užkietėjimo ATEIKITE PAS MANE.

PASIUNTIMAS PINIGU LIETUVON BUS UZTIKRINTAS, Jeigu Siysite Per "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrių. SIUSKITE PINIGUS LIETUVON SIANDIEN, NES JAU ARTINASI PAVASARIS IR PINIGINE PASELPA LIETUVOS GYVENTOJAM YRA LABAI REIKALINGA — TUOJAU

LITU KURSAS — \$11.50 UZ 100 LITU. Norėdami pasiusti kiek nors pinigų savo gimnėms Lietuvon, visuomet kreipkitės į "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrių žemiau nurodytu adresu, o gausite greitą ir teisingą patarnavimą. "LAISVĖ" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

GUMO DARBININKAI NEAPSAKOMAI IŠNAUDOJAMI

Tas verčia juos organizuotis

AKRON, OHIO. — Akronas tai yra centras gumo išdirbystės. Čion beveik kitokių dirbtuvių ir nėra, išskyrus kelias plieno liejyklas ir apie porą mašinų.

Karo metu dirbo apie 60,000 darbininkų gumo išdirbystėje, bet kada karas apsisuto, tai bosai pradėjo taupyti darbininkų spēkas.

Uždabariai yra tokie: prie "tajarių" dirbantieji uždirba nuo 90 centų iki dolerio ir valanda.

Na, o paprastieji darbininkams moka nuo 45c. iki 55c. valandą. Iki šiam laikui nebuvo jokios unijos.

Uždarbiai yra tokie: prie "tajarių" dirbantieji uždirba nuo 90 centų iki dolerio ir valanda. Tiek pat uždirba dirbantieji prie "kalendar" masinų ir kurie šutina "tajarus" su garu.

Uždabariai yra tokie: prie "tajarių" dirbantieji uždirba nuo 90 centų iki dolerio ir valanda. Tiek pat uždirba dirbantieji prie "kalendar" masinų ir kurie šutina "tajarus" su garu.

dimo. Nei nebando to užgryninti savo adresuojamam laiške. Na, tai ir kurgi čia dabar tas "drabstymas purvais" ant P. A. Dėdyno?

Bet kad jis pats muša ir pats rėkia, tai pasirodė viešai. Kas tik perskaitys tą "Tėvynėje" laiška, matys, kaip jis rašo: žvagas "išmintingas", žvalgas sapnavėlis ir t.t.

Liuosybės Choro Piktikas "Vilnis" Naudai

MONTELLO, MASS.— Liuosybės choras viename savo gražiame susirinkime nutarė surengti didelę pikniką savo organo "Vilnis" naudai.

Kas tas "Maika" ir kokioje organizacijoje yra centro iždininku, tatau paškelbsiu vėliau. Jeigu taip būtų, tai, matyt, ne kaip nusistovėjęs savo nusistatymė.

A. L. D. L. D. REIKALAI

IS CENTRO RAŠTINES. Pakartotinai mes kerpiamės į draugijos narius dėlė metinių mokesčių užsimokėjimo. ALDDL. konstitucijoje yra pasakyta, kad nariai, neužsimokėję metinių mokesčių iki 1 d. liepos, tampa išbraukti iš draugijos.

Kiekvienam kuopos susirinkime finansų sekretorius privalo paskelbti surašą neužsimokėusių narių. Jei tie neužsimokėję nariai nesiranda susirinkime, tai nutarkite, kurie pas kuriuos neužsimokėjusius narius privalot ypatįškai apsilankyti ir išreikalauti nuo jų dukpėles.

Kas Pirmyn, Kas Atgal

"Tėvynės" No. 14 SLA. 57 kuopos pirmininkas P. A. Dėdymas rašo atvirą laišką "Laisvės" redakcijai, kam pastaroji talpinanti tokias korespondencijas, kurios "drabsto purvais" ir kabinėjasi prie jo asmeninių reikalų.

kretoorium yra J. Rašimas, P. O. Box 244, Harrisburg, Ill. 90 kp. Youngstown, Ohio; sekretorius M. Skistimas, 470 Lansing Ave., Youngstown, O. Organizuoja ALDDL. naujos kuopos dar šiuose miesteliuose:

Bloomfield, N. J., Willamette, Oreg., Steubenville, Ohio, Osceola Mills, Pa. ir kitur. Linkime susiorganizavusiom ir organizuojamom naujom kuopėm geriausiu pasekmiu organizuoti ir dirbti darbininkų klesos labai darba.

Parama ALDDL. Knugų Leidimui

Neperseniai buvome paskelbę surašą įvairių draugijų ir kuopų, kurios prisidėjo su pinigine parama prie ALDDL. knugų leidimo. Dabar per šį laikotarpį vėl aplaikiame paramos ALDDL. knugų leidimui nuo šių draugijų:

U. M. W. of A. L. 1398, Shaft, Pa. 10.00 LMPs. 102 kp., New Kensington, Pa. 5.00 Ljet. Balso Dr-ja, Kenosha, Wis. 10.00 SLA. 176 kp. Chicago, Ill. 5.00 Liet. Suny ir Duktery Dr-ja, San Francisco, Cal. 10.00 SLA. 57 kp., Worcester, Mass. 10.00

Pagelbėm drg. J. M. Karsonui ir Jo Vargstantčiai Seimynai.

Jau keletą kartų buvo rašyta organe "Laisvėje" apie drg. Karsono nelaimę, nelaimę, apie kurią baisu ir pamislyti ir kuri yra nelaimė visam amžiui. Jis važiuodamas į darbą pateko po traukinio ir neteko abiejų kojų. Jis buvo visados mūsų draugijos mylėtojas ir abelau už darbininkų reikalus kovotojas bei darbuotojas ir tuomi drg. Karsonas yra pilnai užsitarnavęs užtikėjimo bei užuojautos nuo darbininkų, o ypač nuo ALDDL narių, nes jis už mūsų organizaciją dirbo ir dabar yra jos nariu. Pagelbėm, draugai, šiam nelaimingam mūsų draugijai ir jo vargstantčiai seimynai.

Eikime Pagelbėti Lietuvos Darbininkams.

Ta žinia, kad Lietuvos Seimas per klerikalų ir buržujų patriotų nesuštaitymą likos palicistas, jau yra žinoma visiems. Nauji Seimo rinkimai įvyks gegužės mėn. š. m. Reakcinės buržujų partijos kaip Lietuvos, taip ir čia Amerikoje, pradėjo sturmingą vaju už gavimą pinigų rinkimams. Lietuvos darbininkai, be abejonės, irgi dalyvaus rinkimuose. Tad mes privalome padėti Lietuvos darbininkams finansine parama.

mo blankų. Dirbkite, draugai, kaip geriausiai galite ir šio darbo neteidehokite, nes pagelba yra skubiai reikalinga. K. Steponavičius.

VISIEMS MICHIGANO IR OHIO VALSTIJŲ DRAUGAM.

Draugai ir draugės! ALDDL. X Apskričio konferencija, laikyta gruodžio 31 d., 1922, yra nutarusi, kad einamais metais Apskr. valdyba suruošyt draugišką išvažiavimą į "Put-in-Bay" salą, idant tuomi suteikus dar pirmą progą draugams ir draugėms pasimatyti, pasidalinti mintimis.

Apskričio valdyba tuomi jau pasirūpino ir šuomi skelbiame, kad ALDDL. X Apskričių rengia ant 22 d. liepos, 1923 m., išvažiavimą į "Put-in-Bay". Vieta yra viena iš puikiausių Jungtinės Valstijosje ir turtinga žavejančiomis gamtos grožimis; tai gana didelė sala; ją supa bangaujantis ežerų vanduo. Ten pat yra viena iš patogiausių maudynių ir daugelis kitų parankumų, kurie nevisuomet mum, darbininkam, prienami. Privažiavimas taip pat gana parankus, o kas svariabusiai, — saugus. Kaip iš Detroito taip iš Clevelando ir kitų didmiesčių nuolat plaukia didžiuliai garlaiviai, kuriais jau vienais vien pasivažinėti yra nepaprastai smagu.

Kadangi toje saloje šventadieniai kompanija neduoda rengti "biznisų" išvažiavimų, tad ir niekas varde mus tikėtų tam išvažiavimui neparadavinės. Pirkit stačiai kompanijos ofisuose. Mes patariame visiems, kurie tik galite, užkandžius pasimatyti iš namų; nors tenai ir bus galima ju gauti, vienok tas gana brangiai atsisis, o kas aršiausiai, gal ir neturės to, kas patiktų.

ALDDL. X Apskr. Valdyba per P. Kralaitį, Ap. Sekr. Paryžius.— Graikijos užsienio reikalų ministeris Alexandris pareiškė, kad Graikai nemokėsia Turkam nė vieno cento karinių mokesčių už paskutinį karą su Turkija. — Turkai, kaip žinoma, sumušė Graikus.

LIETUVIS PAS LIETUVI!

Norėdami įsigyti namą su krautuve ar be krautuves, ateikite pas mus ir dažnositė kur yra pigūs namai. Parsiduosite muringai ir mediniai namai su visokiais baldais New Yorko ir Brooklyno priemiestuose: Ridgewood, Maspeth, Flatbush, Jamaica, East New York, Woodhams, Richmond Hill ir So. Ozone Park, N. Y. Tarpe daugelio, keliolika randasi ir pilies. Kas pirkis per mus, visuomet gaus pigiau.

Norėdami būti savininkais geros ūkės, iš kurios turėtumėt sau naudą, visuomet kreipkitės pas mus, o darsiuomet kur yra geros ir pigios farmos. Mes turime ant pardavimo daug farmų su visokiais įtaisymais ir galyvijais. Laukai lygūs ir vieta lietuviais fermeriams apgyventa. Kai nors labai žemos. Del platesniū žinių kreipkitės pas mus.

Norėdami statyti namą, kreipkitės pas mus. Mes darome sutartis del pastatymo namo už žemiausias kainas. Taipgi suteikiame ir pakelias del namo statymo už 6%. Mainome namus ir ant lotų. Kokį mainą norėtumėt daryti, kreipkitės pas mus. Kas perka namą arba lotą per mus, vis visuomet pigiau gauna. Kiekviena savo kostumieri mes apripnom gerai ir teisingai ir užtikriname Title Guarantee Co. Visoki pataravimai suteikiami veltui.

LIETUVIŠKOS NOTOS.

Naujos dainos ant 4 balsų įskotinimi notų, 8 lekcijos be mokymo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50, parduodu už \$1.00.

G. A. BARONAS R. F. D. 2 Box 193D, Warren, Mich.

DK. J. T. VITKUS

Lietuviai GYDYTOJAS IR CEIRURGAS 1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

Dobrovolskis & Radzevičius

GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Pasargda Detroito Lietuviams Darbininkams. Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug įvairiausios kainos, negu kur kitur, ypatingai dabartinio krioio laiku.

Jeigu Jus Kenčiate

Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų neveikimo, inkstų arba pulsės nesmagumų. Reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiose ligonbuosose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsisis jums tik \$10.

ANDREW EGAN, M. D.

168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. Atnaujinamas senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS STORES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

The Morrell Street BATHS

Puikiausios Rusiškos, Rumuniškos ir Turkiškos MAUDYNES

Taipgi yra įtaisytos puikios ir didelės vonios ir laisla ATVIROS DIENA IR NAKTI 29-31 Morrell Street

Pasargda Detroito Lietuviams Darbininkams.

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug įvairiausios kainos, negu kur kitur, ypatingai dabartinio krioio laiku.

DR. T. M. SIKORRA

57 Newark St. Hoboken, N. J.

GRAŽUMAS, TAI ŽMOGAUS TURTAS

Kodėl Jos Visuomet Išžiuri Gražios? PABANDYKITE.

Kiekviena jauna moteris ar mergina nori būti graži. Taipgi kiekvienas jaunas vyras nori būti gražus. Ateikite pas mus, o mes visiems pagelbėsime. Su naujausiomis mados išradimais ir prietaisais prašaliname nuo veido nereikalingus plaukus ir taškus. Mūsų naujasis gydymo būdai prašalina nuo veido raukšles ir išaugina didelius, tankius ir garbėnuotus plaukus. Jums nereikia turėti daug pinigų, idant būti gražiu, tgi viską galite daryti už mažą atlyginimą ir į trumpą laiką. Ateikite pas mus ypatįškai arba rašykite laiška, o patariame gausite veltui.

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ

(Inkstų, Pulsės, Prostato ir Lt.) SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTISKŲ PER 25 METUS.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų susirva, širdies, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS

110 EAST 16th ST., NEW YORK, N. Y.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norit padaryti lengvesnį ir geresnį pravyvėmą, tai mokytis automobiliams amato gerokai lietuviškoje mokykloje, kur po vadovystės instruktorijų eka-pertų galite per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir patalvinti visokių sistemų automobilius, traukus, talpni ir Forda.

MES GARANTUOJAM 60FERIO LAISVIUS.

Automobile School

726 LEXINGTON AVE. arti 69th St., NEW YORK, N. Y.

DR. A. J. KARALIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2262 So. Morgan Street, CHICAGO, ILL.

DR. C. K. CHERRYS

LIETUVIS DENTISTAS 2201 W. 22nd ir So. Leavitt St., CHICAGO, ILL.

CAFE and BUFFET LUNCH

UŽLAIKAU PUIKIAUSI VIESBUTI PAGAMINAME

KVEPIANČIŲ CIGARŲ

LIETUVIAMS PATOGI VIETA UŽEITI. CHRISTIAN LUTZ 418 LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y.

J. VASTUNAS

Real Estate Co. 154 GRAND ST., BROOKLYN.

J. GARSVA

GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

PARSAMDAU AUTOMOBILIUS IR KARISTAVENIJOMAS, KRIKITYPOMS IR ŠIAIP PASIVAŽINĖJIMAMS.

J. BRETTSCHEIDER'S

APTIEKA Tai seniai lietuviams žinoma APTIEKA kur receptai išpildomi atydidu ir patyrusiu aptiekoriu GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

500 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

VIETINĖS ŽINIOS

Visi į Vakarėlių!

Šiandien vakare, "Laisvės" svetainėje, LMPS. 1 kp. rengia puslankisminimo vakarėlį. Pradžiai 6:30. Visi Brooklyn ir aplinkinės lietuviai dalyvaukite šiame vakarėlyje, nes jis yra rengiamas "Darbininkų Balsu" naudai, tai tokiu būdu, kuris tik prijaudžia darbininkams judėjimui ir jų laikraščiam, tai būtina turėti dalyvauti tame vakarėlyje, kad parėmus "Darbininkų Balsu".

Bronxė Iyvkis Prakalbos Rytų po Pietų.

Rytų, 15 d. balandžio, iyvkis prakalbos po num. 597 Courtland Ave., tarpe 150 ir 151 gatvių. Pradžiai 2 val. po pietų. Prakalbos bus labai svarbios. Bus nurodyta, kodėl Lietuvos fasistai išvaikė seimą. Taipgi daug naujo išgirsite apie Lietuvą. Kalbės drg. Petrikenė, "Darbininkų Balsu" redaktorė. Visi Bronxo lietuviai atsilankykite į šias prakalbas.

Švietimo Lygos Metalistų Skyriaus Susirinkimas.

Amatinių Unijų Švietimo Lygos Metalistų Skyriaus reguliariai susirinkimai iyvkis kas antrą subatą kiekvieno mėnesio, 3 val. po pietų. Sekantis susirinkimas iyvkis 14 d. balandžio, 3 val. po pietų, 208 East 12th St. Masinistai, kalviai, molderiai, automobilių darbininkai, aukšinių daiktų dirbėjai (jewelry) visi raginami atsilankyti. Šiame susirinkime bus renkami delegatai į Amatinių Unijų Švietimo Lygos Rytinio Distrikto suvažiavimą.

Brooklyno Lošėjų Atydai.

Panedėlyj, 16 d. balandžio, "Laisvės" name, iyvkis praktika veikalo "Madam X". Mokinsimės visus keturis aktus. Visus lošėjus meldžiū ateiti 7:30 v. Utarninko vakare turėsim praktikią veikalo "Karo Aukos". Susimildami, neužmirškite. J. N.

Is C. Brooklyno.

Vietos darbininkiško organizacijų kuopos veikia bendrai. Atgaivinta Ateties Vaikų Ziedo Draugijė. Prie šios draugijės kiekvienas tėvas privalo prirašyti savo vaikus. ALDDL. 24 kp., laikytame susirinkime 9 d. balandžio, išreiskė pageidavimą, kad pramogų rengimo komisija gerai surengtų Pirmos Gegužės apvalksiojimą.

Draugės ir draugai, mes turime daugiau pasirūpinti gavi-mų naujų narių. Neatleistina, jeigu draugas prigulėdamas prie organizacijos nesirūpina, kad organizacija būtų. Draugai, dirbkimė su energija, kad pritraukus prie savės tuos darbininkus, kurie dar nemato, kas yra kaltas del darbininkų skurdo. M. J.

Senatorius Borah Kriticuoja Cecilij.

Kelias prakalbas ėia pasakė imperialistinės Tautų Lygos šampionas, lordas Robert Cecil. Jis ragino Amerikos kapitalistus dėtis prie Tautų Lygos, sakydamas, kad Tautų Lyga "siekia" prie įkunijimą "talkos" visame sviete, kad ji nori "užkirsti" kelią karams. Dabar kalbėdamas vietos biznieriams senatorius Borah kritikavo Cecilį sakydamas, kad pirmą reikią Europoj įkunyti taiką, o

jau paskui Amerikoj vartų propagandą už taiką. Borah aiškino biznieriams, kad Amerikai nėra jokio išrokavimo prisidėti prie Tautų Lygos.

Borah toliaus kalbėdamas nurodė, kad Europos didžiosios valstybės visai nenori taikos. Jis nurodė, kaip dvi didžiulės valstybės finansavo tris puolimus ant Rusijos po užsibaigimui karui; kaip Graikija buvo įvelta į karą su Turkija.

Debsas Kalbės Gegužės 22.

22 d. gegužės atvyks su prakalbmis E. V. Debsas. Kalbės Madison Square Garden.

Skandalas New Yorko Valdininkų Tarpe.

New Yorko valdininkų tarpe kilo skandalas del degtinės šmugelio. Assebljmanas Louis A. Culvillier apkaltino policijos komisyonierių Enright vartyme šmugelio su degtinės šinkuotajais. Enright dabar patraukė į teisman ant \$100,000.

Prasidėjo Teismas 36 Tinkuotojų.

Siomis dienomis prasidėjo teismas Tinkuotojų Unijos lokalo 60 36 narių, kurie buvo unijos viršininkais. Teismas ėina kriminalio teismo name augščiausiame teisme. Jie kaltinami "suokalbyj" pakenkti namų statytojų bizniui ir prekybai abelnai. Ant jų padarė apkaltinimą Untermyer. Untermyer tarnavo kaipo advokatas Lockwood komitetui, kuris spaudė namų statybus pasiduoti darb-daviams.

Nušoko Nuo Williamsburgo Tiltu.

John Warren, 34 metų amžiaus, troko vežėjas, nušoko nuo vidurio Williamsburgo tilto į upe. Netoli nuo Grand gatvės stovėjo laivelis "Annie". Jo inžinerius pamatė karintantį žmogų nuo tilto. Tuomet kitas laivelis nubėgo į tą vietą, kur nukrito žmogus, ir ten darbavosi kovodamas su vilnimis, kol kablais ištraukė nuskendusį, bet atgaivinti nėpavyko.

I.L.G.W. Unija Isteigs Banką.

International Ladies Garment Workers Unijos vyriausia raštinė praneša, kad greitai laiku unija isteigs banką šiame mieste. Generalės Pildomosios Tarybos ir nekurių lokali atstovų konferencijoj buvo apkalbta banko klausimas. Sakoma, kad lokalai jau pasirengę įnešti apie \$300,000.

Sustreikavo Skrynių Dirbėjai.

125 nariai Skrynių Dirbėjų Unijos sustreikavo. Jie reikalauja didesnių algy. Unija reikalauja pakelti 20 nuosimčių nuo šmotų dirbantiems darbininkams ir 10 nuos. nuo dvių dirbantiems.

Darb-daviai mato, kad darbininkai gerai laikosi streike; todėl deda pastangas, kad kuogreičiausiai susitaikius. Unijos viršininkai sako, kad streikas bus laimėtas.

Dovana Už Gražią Ranka.

Perfumo ir muilo parodoj Seventy First Regiment name tulas Northam Warren paskelbė kontestą gražių rankų. Kas turės gražiausią ranką, tas gaus tam tikrą dovana.

Sustreikavo Tunelio Kasėiai

Sustreikavo 150 darbininkų, kurie dirba prie kasimo tunelio po Hudson upe. Darbininkai reikalauja algy pakėlimo ir trumpesnių darbo valandų. Tai tik pusė darbininkų sustreikavo, kurie dirba prie kasimo. Kompanija tuojaus pašaukė policija, kad ji neprileistų streikierių prie dirbančių darbininkų. Mat, streikieriai deda pastangas išvesti streikan kitus darbininkus.

Žmogų Užmušė Jo Paties Vežimas.

W. Vantel, 38 metų, važiuodamas dviejų arklių traukiamu vežimu nukrito nuo vežimo po pirmutiniais ratais. Ratai perėjo per jo krutinę ir jis pasimirė nuvežtas į ligonbutį.

Mirė Nuo Medinio Alkoholio.

John Kuron, 55 metų amžiaus, Bellevue ligonbuty pasimirė nuo medinio alkoholio. Kelios dienos atgal jo patė pasimirė taipgi nuo to paties alkoholio. Kaimynai pasakoja, kad juodu užė, gėrė per dielą savaitę.

Sudegino Svaiginančių Vaisių Vertė \$1,000,000.

Dėgyj 1922 metų policija užgriebė svaiginančių vaisių, vertės \$1,000,000. Siomis dienomis policija sudegino tuos nuodus. Taipgi degino ir opiumo pypkes, kurių tarpe buvo gana brangių.

VALSTYBĖS VALDININKŲ IR TARNAUTOJŲ SUMAŽĖJIMAS.

Finansų, Prekybos ir Pramonės Ministerijoj praėjusių metų gruodžio 10 d. centre ir provincijoje viso buvo 1,450 valdininkų ir tarnautojų; iki šiol tas skaičius sumažėjo iki 1,191.

Perdavus visas išdmes Lietuvos Bankui, Finansų, Prekybos ir Pramonės Ministerijos tarnautojų skaičius sumažės dar 300-tais žmonij.

Liepos mėnesiui bepalks Finansų, Prekybos ir Pramonės Ministerijoj 792 valdininku.

PRANESIMAI IS KITUR

CLIFFSIDE, N. J.—šv. Franciszkas Paželpinė Draugija rengia didelį ir iklimingą balu, kuris iyvkis nedėlij, 15 d. balandžio (April), 1923, C. Pouzenės svet., Walker ir Third Sts., Cliffside. Pradžiai 3 val. po pietų. Įžanga 36c. ypatai. Geriamieji viengenciai: — šisai balus bus vienas žingelčiausias ir iklimingiausias, kokio dar šiame miestej nebuvo. Svetainė bus naruosta Amerikos ir Lietuvos vėliavomis, kurias šv. Franciszkas Draugija tik ką isigijo. Bukite visi šiame baluje. Muzika pakviesta net is Kauno. Bus skonių gėrimų ir užkandžių. Kviečia šv. Franciszkas Dr. Ja. (88—89)

PAJESKOJIMAI

Pajleskau merginos apsedimal. Aš esu vaikinas, turiu gerą darbą ir uždirbu ant savaitės po \$100.00. Jeigu katra mergina norėtu gauti gerą vyrą, tai tegul atrašo man ir priaučia savo paveiklę, o aš nuvažiuosiu pažūrėti ir suteiksiu daugiau žinių. V. Krivas Box 1, Green County, Nemaolin, Pa. (85—89)

PARDAVIMAI

Parsiduoda grosernė ir delikatesen biznis išdirbtas ir gerų vietoj, Gera proga pirkti. Atsišaukite tuojau po num. 213 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. (88—90)

Nauja Lietuviška Barzdaskutykla VENUS BARBER SHOP



508 Grand Street Kamp. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Kviečiame visus atsilankyti, o bušite pilnai užgėdinti.

Parsiduoda Puiki Karčiama

Parsiduoda puiki karčiama su di-dele svetaine. Mėgstanti tokį biznį kreipkitės šio adresu: 33 Clermont Ave., Masepth, L. I. (88—93)

Parsiduoda grosernė ir delikatesen, biznis išdirbtas ir gerų vietoj. Pardavimo priezastis — turim kita biznį. Atsišaukite po num. 32 Scholes St., Brooklyn, N. Y. (88—93)

Pasirandavoja vienas kambarys del vieno vyro arba del dviejų vyrų. 475 Grand St., Brooklyn, N.Y. (89—91)

REIKALINGA

REIKALINGAS pirmieviskas kriau-ėius į Binghamton, N.Y., mokantis pilnai tą amatą. Kolonija yra puiki visais atžvilgiais. Kreipkitės tuojau pas: J. Chakanaukas, 257 Clinton St., Binghamton, N. Y. (86—91)

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

Pavasariui ateinant visiems reikalingi pavasariniai apavalai. Taigi, mes esame pasirengę patikti pavasario sezoną su geriausiu šios šalies išdirhysėjų čeverykais naujausios mados. Taipgi laikome visiems žinomus lietuvij išdirhystės čeverykus "OVER GLOBE", kurie yra ypatingo drutumo ir pritaikinti prie kojos.

MES UŽLAIKOME APAVALUS VYRAMS, MOTERIMS, O YPAČ TURIME GRAŽIŲ MERGINOMS IR VAIKAMS

Kas pas mus atsilankys, tai lengvai galės pasiskirti vienus iš daugelio ir gaus tavorą savo pinigų vertės.

V. Januška ir A. P. Račkauskas 455 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. BUVUSIAM "LAISVĖS" NAME.

MANHATTAN SKRYBELĖS DEL JAUNŲ VYRŲ



Skrybelės vėliausios mados, tinkančios šiandien ir rytoj. Jauni vyrai visuomet reikalauja vėliausių madų. MANHATTAN SKRYBELĖS ir yra tokiomis, kurių geriausiai tinka jauniems žmonėm, kurie nenori atsilikti nuo paskiausių madų.

MANHATTAN SKRYBELĖS visuomet yra vėliausios mados ir gerai pritaiktos prie kiekvieno skonio.

Gerumas tavoro, naudojamas Manhattan Skrybelėse, YRA GERIAUSIAS.

VISI NESIOKITE MANHATTAN SKRYBELES MANHATTAN HATS STORES 230 GRAND ST. 479 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

RAKANDŲ PIRKĖJŲ ATYDAI! Visi Namam Reikalingi Daiktai Geriausios Rūšies

Geriausią progą jauniem žmonėm, kurie mano naujai įsitaisyti savo kambarys. Dabar yra tokios žemos kainos, kokių dar niekadoms nebuvo. Rakandų kainos greit pakils. PIRKITE RAKANDUS DABAR. Ateikite pas mus, o mes paaiškinsime jums, kokių būdu yra galima įsitaisyti labai gerus rakandus ir už nebrangią kainą.



DUODAME IR ANT KREDITO MACYS BROS. 198—200 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Phone 2872 Greenpoint.

NEPRALEISKITE PROGOS!

Apstarstykite ir suskaičykite, kiek per metus laiko išmokai randu kitiems namų savininkams! Ar negali pats gauti raudas, kaip ir kiti? Įsigykite savastj! Pirk namų tuojaus. Su mažu kapitalu gali nusipirkti namą, kuris pats per save laikui bėgant išsimokės. Ateik pas mus, o gausi patarimų, kaip tą galima padaryti. Pardodame namus, kaip Brooklyn, taip ir aplinkinės vertės nuo \$7,000 iki \$50,000 ant geriausių išlygų.



Pardodame LAIVAKORTES LIETUVA IR IS LIETUVOS. Siunčiame pinigų pagal dienos kursą. Padarome dokumentus ir doviernastis su paliudijimu notaro. Apraudimas—insurance nuo ugnies gyvasties ir taip toliau. Ofiso valandos: nuo 9 ryte iki 9 val. vakare dirbame dienos. Nedėlidienais iki 3 po pietų. Kreipkitės ypatingai ar per laiskus pas Charles Larkey, John Jurevičius ir M. Kazlauskas 470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851. J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS 172 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną is GARSŲ KEPTUVĖS (SENIAUSIA ISTAIGA) Kępa geriausių duonų is žyztų ruginių miltų. Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus. Bavininkai W. Masulevičius ir A. Shrupski 299 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2874.

Phone Stagg 6012. Galima Telefonuoti Dieną ar Naktį W. WARREN (V. VARINSKAS) WELDING & AUTO REPAIRING 74 SCHOLES STREET BROOKLYN, N. Y.

Taisome visokių rūšių ir išdirbų automobilius, pripildome visokius išdirbtus cilindrus, nešdirint, kokio dižio ir kaip išdile jų nebūtu. Darbą atliekame su naujausios mados įtaisymais. Pataisome ir padirbame naujas visas dalis, kurios yra lygios, kaip is dirbtuvis nupirktes. Reikalui esant visuomet kreipkitės augščiaiu nurodytu adresu. VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS. KAINOS PRIELNAMOS. OSVALDAS KIBURIS Ufaiiko Palkinimas LIETUVIŠKA VIEŠBUTI gamina geriausias užkandus, todėl kiekvienam lietuvini yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuosite į East New York, atsižvelgti met neužmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavime nuosavybių, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Gabiausias lietuvis agentas Brooklyn, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabiama įgijiau turą. Kas pas mus atsižvelgti, gausa tai, ko kiti pridi, budavoti arbu pasidid. Visus aprašymus ir įsingal. Turim ant pardavimo keturiosis ofisus apie 5 tikstančius namus: Brooklyn, Bushwick Section, Greenpoint, Manhattan, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Ozon Park, Jamaica, Halles, Queens ir Floral Park. Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Pardodame namus su mažu įmokai, imokant \$200.00. Randavojame namus, krautuves, dirbtuves, kambarys ir t.t.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS OFISAI: 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 889. 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 817. 486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. 484 Jamaica. 120—05 Liberty Ave. (120th St.) Richmond Hill, L. I.